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1. DATE GENERALE

Informatia dezvaluita in prezentul Raport al conducerii , TERMOELECTRICA" S.A. completeaza continutul situatiilor
financiare si a notelor explicative pentru anul 2024 cu date necesare pentru o detaliere a principalelor activitati ale
intreprinderii, care reprezinta baza stabilitatii economico-financiare a companiei.

Societatea pe actiuni ,TERMOELECTRICA" (in continuare ,TERMOELECTRICA" S.A. sau ,,Societatea’) este o
societate inregistraté la Agentia Servicii Publice, cu adresa sediului: MD-2024, strada Tudor Viadimirescu nr. 6, mun.
Chisinau, Republica Moldova.

Capitalul social constituie 554.051.660 lei divizat in 55.405.166 actiuni ordinare nominative de aceeasi clasa,
fiecare avand o valoare nominala de 10 MDL.

,TERMOELECTRICA" S.A. este societate pe actiuni cu cota statului de 100%. Actionarul unic si fondatorul
Societatii este Agentia Proprietatii Publice.

,TERMOELECTRICA" S.A. este societate de interes public in conformitate cu criteriile stabilite de Legea
contabilitatii si raportarii financiare nr.287/2017.

Activitatea Societatii este reglementata de cétre Agentia Nationala pentru Reglementare in Energetica (ANRE),
institutie publica autonoma.

Licentele n vigoare in temeiul carora Societatea isi desfasoara activitatea de baza:

Numar AC 000654, data eliberarii 02.10.2015, termen de valabilitate 02.10.2040. Tipul de activitate — Producerea,
distributia si furnizarea energiei termice. Denumirea autoritatii de licentiere - Agentia Nationala pentru Reglementare in
Energetica;

Numar A MMI 000096, data eliberarii 05.06.2023, termen de valabilitate 04.06.2048. Tipul de activitate —
Producerea energiei electrice. Denumirea autoritéfii de licentiere - Agentia Nationala pentru Reglementare in Energetica.

In afara de aceasta, intreprinderea detine autorizatii de functionare a unitatilor de comert si alimentatie publica.

,TERMOELECTRICA” S.A. face parte din categoria celor mai mari intreprinderi din sectorul energetic al tarii, livrand
in Sistemul Energetic National circa 13%-15% din consumul total de energie electrica al Republicii Moldova (fara regiunea
transnistreana) si asigurand in proportie de cca 75% locuitorii mun. Chisindu cu energie termica.

ANRE stabileste tarifele care urmeaza a fi utilizate de cétre Societate pentru véanzarea energiei electrice §i a
agentului termic pe piat& in corespundere cu cerintele Metodologiilor tarifare.

Scopul principal al societétii este asigurarea functionérii eficiente a sistemului de alimentare centralizata cu energie
termica, producerea energiei electrice, promovarea si utilizarea tehnologiilor de cogenerare, stabilirea principiilor de
desfasurare a activitatilor aferente sistemelor de alimentare centralizata cu energie termicé, in conditii de accesibilitate,
fiabilitate, continuitate, transparentd, cu respectarea normelor de calitate si de protectie a mediului la producerea,
distributia, furnizarea energiei termice si la producerea energiei electrice.

Compania detine un important sistem de instalatii termoenergetice si o vasta experienta in domeniul de termoficare,
in care detine intéietate, fiind singura intreprindere specializata in livrarea energiei termice prin sistem de alimentare
centralizata cu energie termica (SACET), destinata consumatorilor municipiului Chisinau si suburbiilor acestuia.

2. EVENIMENTE IN PERIOADA ANULUI 2024

Principalele evenimente corporative ale anului 2024
1. La data de 8 februarie ,TERMOELECTRICA" S.A., in parteneriat cu Unitatea Consolidatd pentru
Implementarea si Monitorizarea Proiectelor in domeniul Energeticii (UCIPE) si compania (asocierea dintre COLENCO Ltd.

(Macedonia de Nord), EKONERGO Ltd. (Croatia) si Urban Technology Alliance (Marea Britanie)), au semnat contractul
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pentru elaborarea studiului de fezabilitate n cadrul celui de-al doilea Proiect de imbunatatire a eficientei sistemului de
alimentare centralizata cu energie termica (PIESACET-2) - proiect finantat de Banca Mondiala.

2. La data de 19 martie, preful pentru energia electricd produsa si tariful pentru energia termica livrata
consumatorilor de catre ,TERMOELECTRICA” S.A. au fost modificate. O decizie in acest sens a fost luatd, de catre
Agentia Nationala pentru Reglementare in Energetica (ANRE), privind ajustarea prefului la energia electrica produsa si
tarifului pentru energia termicé livrata consumatorilor. Astfel, ANRE a aprobat pentru energia electrica produsé (fara TVA)
pretul de 248 bani/kWh si tariful pentru energia termica livrata consumatorilor de 2.138 lei/Geal (fara TVA).

3. Ladatade 25 martie un proiect de hotarare privind deblocarea pacurii din rezervele de stat a fost propus spre
consultare publica de catre Ministerul Energiei, in urma constatérilor facute de catre Agentia de Supraveghere Tehnica cu
privire la riscurile asociate pastrarii volumului actual de pacura in rezervoare in ceea ce priveste exploatarea instalatiilor,
precum si riscurile de deversare in caz de cufremur.

4. ladatade9 apnhe conducerea ,TERMOELECTRICA” S.A. a avut o intrevedere cu dl Vincent JALBERT,
Seful departamentului energie al Companiei ,SEURECA” &filiaté grupului ,VEOLIA™ din Franta. Tn cadrul acestei intrunir,
s-a discutat despre semnarea unui potential contract de grant din partea Guvernului francez ce prevede dezvoltarea
Sistemului Centralizat de Alimentare cu Energie Termica al mun. Chisinau.

5. Ladata de 11-12 aprilie reprezentantii mai multor companii din domeniul energetic, inclusiv productori de
motoare cu ardere interna pentru Centrale electrice din mai multe tari au fost informati despre potentialul de dezvoltare a
proiectelor in infrastructura de producere a energiei termice si electrice in Republica Moldova. Evenimentul a fost organizat
in contextul intentiei de repetare a procedurii de licitatie pentru constructia unor noi Centrale de cogenerare de inalta
eficientd, cu o capacitate electrica totald de aproximativ 55 MW, in cadrul ,TERMOELECTRICA” S.A. Sesiunea de
informare cu potentialii ofertanti a fost organizata de catre Unitatea Consolidata pentru Implementarea si Monitorizarea
Proiectelor in domeniul Energeticii (UCIPE), in parteneriat cu ,TERMOELECTRICA" S.A. si a avut drept scop informarea
companiilor despre procedura de licitatie mentionata, cresterea potentialului de atragere a experientei si expertizei
internationale n domeniul infrastructurii de producere a energiei termice si electrice.

6. La datade 5 iunie, a avut loc o vizita de lucru a misiunii Bancii Mondiale in Moldova privind monitorizarea
implementarii Punctelor Termice Individuale. Reprezentantii Bancii Mondiale, impreun cu echipa ,TERMOELECTRICA”
S.A., au vizitat adresele unde se desfasoara instalarea Punctelor Termice Individuale (PTI) — Bulevardul Moscovei nr. 13
si nr. 15 si s-au documentat cu privire la lucrarile de montare a PTI, situate la blocul locativ din strada Maria Dragan, 30.

7. La data de 5 iunie Camera de Comert si Industrie a Republicii Moldova a desfasurat ,Gala Businessului
Moldovenesc”, editia XXI, un eveniment de prestigiu care onoreaza si celebreaza realizarile remarcabile ale compannlor
din Republica Moldova. Tn cadrul evenimentului, dlui lurie RAZLOVAN Director General al ,TERMOELECTRICA" SAA. i-
a fost decemat trofeul ,Zeita Calitaii", in cadrul Concursului ,Intreprinderi ce presteaza servicii de interes economic
general’, categoria ,Prestari servicii".

8. La data de 13 iunie cu prilejul Zilei Mondiale a Donatorului de Sénge, circa 70 de angajati ai
,TERMOELECTRICA" S.A. au participat la actiunea de donare voluntara a séngelui, pentru a sustine sistemul national de
sanatate.

9. In perioada 3-9 iulie 2024, reprezentantii ,JTERMOELECTRICA" S.A. au organizat sedinte informative cu
gestionarii fondului locativ, privind desfasurarea lucrarilor de implementare a Proiectului de Imbunatal;lre a Eficientei
Sistemului de Alimentare Centralizata cu Energie Termica din mun. Chisinau (PIESACET-2). In cadrul discutiilor,
reprezentantii ,TERMOELECTRICA" S.A. si UCIPE au informat administratorii de blocuri despre multitudinea avantajelor
de care vor putea beneficia odata cu instalarea Punctelor Termice Individuale (PTI), inclusiv despre faptul ca imobilele,
care actualmente nu dispun de apa calda menajerd, vor putea restabili sistemul, deoarece instalatiile PTI sunt dotate cu
schimbatoare de caldura, unul pentru incélzire, iar altul pentru apa calda. Totodata, specialistii , TERMOELECTRICA” S.A.
au explicat c& Punctele Termice Individuale asigura automatizarea proceselor cu privire la reglarea temperaturii la nivel
de bloc, care se va face in mod automat, in functie de graficul de temperatura setat pentru fiecare bloc individual si de
temperatura aerului exterior, fara ca gestionarul sa mai fie implicat in acest proces.

10. La data de 23 iulie pretul pentru energia elecfrica produsa si tariful pentru energia termica livrata
consumatorilor de catre ,TERMOELECTRICA" S.A. au fost micsorate. O decizie in acest sens a fost luaté de catre Agentia
National pentru Reglementare in Energetica (ANRE). Astfel, in urma demersului depus de ,TERMOELECTRICA" S.A. la
data de 10 iunie, ANRE a redus tariful la energia termica — de la 2.138 de lei pentru o Geal pana la 1.824 lei/Geal, fara
TVA. De asemenea, energia electrica produsa s-a redus de la 248 bani pentru un kWh péana la 200 bani/kWh.

11. Ladatade 8 august, dl lurie Razlovan, Director General al ,TERMOELECTRICA" S.A., a sustinut o conferinta
de presa in care a prezentat rezultatele primului sdu an de activitate la conducerea Companiei, precum si masurile luate

pentru corectarea unor nereguli istorice, preluate si identificate in cadrul Tntreprinderii.
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12. La data de 9 august a fost semnat de catre dl Victor Parlicov, Ministrul Energiei al Republicii Moldova si dna
Inguna Dobraja, Directoarea de Tara a Bancii Mondiale pentru Moldova, acordul de imprumut intre Republica Moldova si
Banca Internationala pentru Reconstructie si Dezvoltare (BIRD) pentru implementarea proiectului , Tranzitia durabila catre
eficienta energetica in Moldova (STEEM)" Circa 250 de Puncte Termice Individuale vor fi instalate in cadrul unui nou
proiect, beneficiar fiind ,TERMOELECTRICA" S.A.

13. Ladatade 12 septembrie 2024, echipa , TERMOELECTRICA" S.A. a participat la aplicatiile demonstrative in
domeniul protectiei civile, desfasurate pe teritoriul ,Arenei Nationale", organizate sub egida Primariei municipiului Chisinau
si Preturii sectorului Riscani.

Conform indicatiilor organizatorice si Planului calendaristic de pregatire a protectiei civile a mun. Chisindu pentru
anul 2024, s-a desfasurat aplicatia la Protectia Civila cu tema: , Actiunile organelor de conducere si fortelor protectiei civile
ale sectorului Riscani la organizarea lichidarii consecintelor cutremurului de pamént, inundatiilor catastrofale, alunecarilor
de teren, accidentelor majore care implica substante periculoase si epizoofiilor”.

Aplicatile demonstrative au implicat scenarii complexe, care au simulat diferite situatii de urgentd, echipele au
desfasurat exercitii practice cu implicarea serviciilor specializate si tehnica speciala de interventie din dotare.

14. La data de 24 septembrie in cadrul unor sedinte de lucru si consultari cu participarea reprezentantilor
Ministerului Energiei al Republicii Moldova, World Bank Group Moldova, UCIPE - Unitatea de Implementare a Proiectelor
in Energetica si ,TERMOELECTRICA" S.A. au fost prezentate de catre consultantul responsabil de elaborarea studiului
de fezabilitate modelul energetic, tehnologiile si alternativele preliminare pentru investitii, bazate pe tehnologii moderne.

Pe langa cogenerare de inalta eficienta, ,TERMOELECTRICA" S.A. va folosi si surse de energie regenerabila, va
valorifica energia din deseuri, stocarea caldurii si alte tehnologii modeme.

Au fost analizate solutiile de dezvoltare si diversificare a surselor de producere a energiei termice si electrice, din
perspectiva instalarii unor noi centrale de inalta eficienta de producere a energiei termice si electrice.

15. La data de 01.10.2024 au fost finalizate lucrarile la instalatia de pompare pentru Cazanul de abur nr. 2,
instalatia a fost reutilata cu echipament performant, de ultimé generatie. Utilajul a fost livrat de catre contractor in luna
iunie curent, in corespundere cu contractul pentru "Instalarea unei noi pompe de alimentare si motor (inclusiv echipament
aferent) pentru cazanul de abur din Unitatea nr.2, CET Sursa | (proiectare, furnizare si instalare)’, care este parte a celui
de-al doilea Proiect de imbunatatire a eficientei sistemului de alimentare centralizata cu energie termica din mun. Chisinau
(PIESACET-2), finantat de Banca Mondiala si implementat cu suportul UCIPE.

16. La data de 02.10.2024 o delegatie germana- reprezentanti ai landului german Baden-Wiirttemberg, au
efectuat o vizita de lucru la,TERMOELECTRICA" S.A. Intrevederea a fost prezidaté de dl Andre Baumann, Secretar de
Stat, Ministerul Mediului Protectiei Climatice si Sectorului Energetic al Landului Baden-Wiirttemberg, dl Daniel Karrais,
membru al Fractiunii FDP/DVP, Membru al Parlamentului Landului Baden-Wiirttemberg, si altii. Subiectele vizitei s-au axat
pe tranzitia energetica si realizarile partilor in acest domeniu, proiectele in derulare si posibilitatile de colaborare. O atentie
deosebita a fost acordata solutiilor eficiente, identificate pentru sistemele de alimentare centralizata cu energie termica
utilizand sursele regenerabile de energie, instrumente de finantare si atragere a investitiilor.

17. La data de 08.10.2024 lucrarile la instalatia de pompare pentru Cazanul de abur nr. 2 au fost finalizate,
aceasta a fost reutilata cu echipament performant, de ultima generatie, iar consumatorii vor beneficia de o eficienta si
fiabilitate Tmbunatatita a furnizarii de agent termic. Utilajul termotehnic modemizat a fost prezentat ziaristilor printr-un tur
de presa, organizat la 8 octombrie curent, cu prilejul vizitei la Centrala Electrica cu Termoficare Sursa | a diui Victor
Parlicov, Ministrul Energiei.

18. Ladatade 09.10.24 Ministerul Energiei a actualizat Regulamentul cu privire la prestarea si achitarea serviciilor
comunale si necomunale, iar modificarile au fost aprobate in sedinta Executivului. Mecanismul de repartizare a consumului
de energie termica in blocurile locative va fi eficientizat, iar locatarii care au luat masuri de eficienta energetica in
apartamentele lor, vor putea obtine economii semnificative la facturi. Una dintre principalele modificari prevede ca
proprietarii apartamentelor care au izolat termic perefii exteriori vor fi scutiti de plata energiei termice destinate mentinerii
balantei energetice a cladirii. Aceasta masura este menita sa sprijine cetatenii care au investit in imbunatatirea eficientei
energetice a locuintelor, contribuind la economii semnificative la facturile pentru energie termica.

19. La data de 28.10.24 in conformitate cu prevederile Regulamentului privind organizarea si desfasurarea
concursului pentru ocuparea functiei vacante de director general al ,TERMOELECTRICA” S.A., aprobat prin decizia
Consiliului Societétii, a fost declarat invingator al concursului pentru functia de director general — domnul lurie Razlovan.

20. In perioada 28-30 octombrie curent, , TERMOELECTRICA" S.A. a fost gazda vizitei delegatiei din partea
USAID/MESA, dedicata evaluarii oportunitétilor de eficienta energetica pentru Centrala Electrica de Termoficare, Sursa .
Vizita de documentare a fost marcaté de discutii constructive intre echipa ,TERMOELECTRICA" S.A. si reprezentantji

USAID Securitatea Energetica a Republicii Moldova (MESA — Moldova Energy Security Activity) axate pe aspecte care
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sunt esentiale pentru realizarea unei evaluari eficiente si vor permite Companiei sa identifice cele mai potrivite masuri de
eficientizare, n conformitate cu obiectivele nationale de sustenabilitate energetica.

21. La data de 06.10.2024 prioritatile proiectului ,»Tranzitia durabild catre eficienta energetica in Moldova
(STEEM)" au fost abordate in cadrul unei misiuni de nivel inalt a Bancii Mondiale, care se afla in Republica Moldova, in
contextul pregatirii noului proiect, finantat de Grupul Bancii Mondiala si Fondul Fiduciar Multidonator ,Moldova —
Dezvoltare, Rezilienta si Oportunitati pentru Bunastare (M-GROW). In acest scop, au fost desfasurate un sir de sedinte si
vizite la fata locului cu participarea Ministerului Energiei, ,TERMOELECTRICA" S.A., Unitatea Consolidatd pentru
Implementarea si Monitorizarea Proiectelor in domeniul Energeticii (UCIPE) si alti parteneri ai proiectului.

22. Ladata de 11.11.2024 Parlamentul Republicii Moldova a ratificat Acordul de imprumut dintre tara noastra si
Banca Internationala pentru Reconstructie si Dezvoltare pentru implementarea Proiectului , Tranzitie durabila prin eficienta
energetica in Moldova (STEEM)". in cadrul acestui proiect, datorita investitiilor de 54,5 milioane de dolari in efi cienta
energetica a cladirilor publice si modernizarea sistemului de alimentare cu energie termic, 46 de scoli din intreaga tara
inclusiv 16 licee din Chisinau, vor beneficia de lucrari de renovare care includ izolarea termica a peretilor si acoperisurilor,
inlocuirea ferestrelor si usilor, modernizarea sistemelor de incélzire si iluminat. De asemenea, vor fi instalate pompe de
caldura si panouri fotovoltaice pentru a spori eficienta energetica si a reduce emisiile de carbon.

23. La data de 13.11.2024 reprezentantii mai multor companii din domeniul energetic din circa 10 tari, inclusiv
producitori de motoare cu ardere internd pentru centrale electrice au facut cunostintda cu infrastructura
,TERMOELECTRICA" S.A., care urmeaza a fi modernizata in cadrul pachetul investitional privind constructia a doua
centrale electrice cu termoficare (CET-uri) performante cu o putere electrica totala de circa 55 MW (sau mai mare) i
termicé de cel putin 43 Geal/h. Pachetul investitional respectiv este Tn proces de licitatie internationala si parte a celui de-
al doilea Proiect de imbunétatire a eficientei sistemului de alimentare centralizata cu energie termica (PIESACET-2),
finantat de Banca Mondiald, beneficiarul find ,TERMOELECTRICA” S.A..

24. Ladatade 10.12.2024 Echipa, TERMOELECTRICA" S.A. a participat la Targul de Cariere organizat in incinta
Universitatii de Stat din Moldova, venind in intdmpinarea tinerilor specialisti cu oferte atractive de angajare. in cadrul
evenimentului, reprezentantii ,TERMOELECTRICA" S.A. au avut ocazia sa& contribuie la orientarea profesionala a
studentilor, stabilind conexiuni directe cu potentialii angajati. Participantii au fost informati despre activitatea intreprinderii,
despre oportunitétile de stagiu si despre pozitiile vacante disponibile in cadrul Companiei.

25, La data de 11.12.2024 ,TERMOELECTRICA" S.A. a racordat la Sistemul de Alimentare Centralizata cu
Energie Termica (SACET) un bloc locativ nou cu 13 etaje din str. Ghenadie lablocikin, 2/2, situat in sectorul Buiucani al
capitalei. Astfel, incepand cu actualul sezon rece, 126 de familii vor beneficia de un sistem de incalzire modern, durabil i
eficient energetic, cu doua Puncte Termice Individuale in subsolul cladirii.

26. La data de 12.12.2024 in cadrul unei intrevederi dintre dl lurie RAZLOVAN, Director General al
,TERMOELECTRICA" S.A. si reprezentantii Oficiului Bancii Europene de Investitii (BEI) din Moldova, au fost discutate
initierea unui proiect major pentru locuitorii municipiului Chisindu, cu un buget total de 326,5 milioane de euro, destinat
modernizarii Sistemului de Alimentare Centralizata cu Energie Termica si etapele de implementare ale acestuia. Acest
proiect prevede instalarea a 2.510 Puncte Termice Individuale (PTI) si implementarea unui sistem care permite locatarilor
din 1.665 de blocuri de locuinte sa regleze independent consumul de energie (distributia pe orizontald). Acordul de
fmprumut cu BEI, in valoare de 143,5 milioane de euro, reprezinté o componenta importanta a finantérii totale, care implica
sprijin din partea Bancii Europene pentru Reconstructie si Dezvoltare si alte surse internationale.

27. Ladatade 13.12.2024 in cadrul unei sedinte de lucru si vizite in teren, cu participarea reprezentantilor Bancii
Mondiale, ,TERMOELECTRICA" S.A. si Unitatii Consolidate pentru Implementarea si Monitorizarea Proiectelor in
domeniul Energeticii (UCIPE), au fost discutate prioritatile de implementare a proiectelor curente in domeniul energetic,
finantate de Banca Mondiala. Discutiile s-au desfasurat in contextul implementérii celui de-al doilea Proiect de imbunatatire
a eficientei sistemului de alimentare centralizata cu energie termica (PIESACET-2), precum si pregatirii noului proiect
L Tranzitia durabila cétre eficienta energeticé in Moldova”, STEEM.

28. Ladatade 18.12.2024 Cabinetul de ministri a aprobat transferul unei liste de bunuri de la Academia de Studii
Economice a Moldovei si de la Universitatea Tehnica a Moldovei in gestiunea ,TERMOELECTRICA" S.A.. Transferul
include retelele termice ale cinci camine universitare gestionate de Academia de Studii Economice a Moldovei, precum si
diverse componente ale infrastructurii termice. in cazul Universitatii Tehnice a Moldovei, sunt transferate cladirea centralei
termice si alte bunuri auxiliare, inclusiv pompe electrice, contoare, tevi de evacuare i cazane.
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3. INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI A ACTIVITATII DE BAZA

"TERMOELECTRICA" S.A. desfasoara urmatoarele genuri principale de activitate conform licentelor in
corespundere cu prevederile Legii nr.92 din 29 mai 2014 "Cu privire la energia termica si promovarea cogenerarii” si Legii
nr.107 din 27 mai 2016 "Cu privire la energia electrica”:

- producerea energiei electrice;
- producerea energiei termice;
- distributia energiei termice;

- furnizarea energiei termice.

Tarife in vigoare:
In perioda 01 Octombrie 2022 - 01 Martie 2023 au fost puse in aplicare tarifele aprobate conform Hotarérea
Consiliului de Administrare ANRE nr. 748 din 28 Septembrie 2022, cu aplicarea din 01 octombrie 2022.
* pentru energia electrica produsé la centralele electrice de termoficare ale ,TERMOELECTRICA" S.A. in méarime
de 454 bani/kWh (fara TVA)
pentru energia termica livrata consumatorilor de catre ,TERMOELECTRICA" S.A. in marime de 2854 lei/ Geal
(fara TVA).
Pentru anul 2023 — de la 02 martie 2023 pana la 29 iunie 2023 este in vigoare Hotararea Consiliului de Administrare
ANRE nr. 87 din 28 Februarie 2023, cu aplicarea din 02 martie 2023.
+ pentru energia electrica produsa la centralele electrice de termoficare ale ,TERMOELECTRICA" S.A. in marime
de 393 bani/kWh (fara TVA)
* pentru energia termica livrata consumatorilor de catre ,TERMOELECTRICA" S.A. in méarime de 3577 lei/ Geal
(fara TVA).
in perioada 29 iunie 2023 - 01 lanuarie 2024 fost puse in aplicare tarifele aprobate conform Hotarérea Consiliului de
Administrare ANRE nr. 380 din 27 lunie 2023, cu aplicarea din 29 iunie 2023
pentru energia electrica produsa la centralele electrice de termoficare ale ,TERMOELECTRICA” S.A. in marime
de 398 bani/kWh (fara TVA)
« pentru energia termica livratd consumatorilor de catre ,TERMOELECTRICA" S.A. in mérime de 3267 lei/ Geal
(fara TVA).
in perioada 01 lanuarie 2024 pana la 21 martie 2024 au fost puse in aplicare tarifele aprobate conform Hotararea
Consiliului de Administrare ANRE nr. 782 din 22 decembrie 2023, cu aplicarea din 01 ianuarie 2024
+ pentru energia electric produsa la centralele electrice de termoficare ale ,TERMOELECTRICA" S.A. in marime
de 358 bani/kWh (fara TVA)
+ pentru energia termica livrata consumatorilor de catre ,TERMOELECTRICA" S.A. in marime de 2774 lei/ Geal
(fara TVA).
In perioada 21 martie 2024 pan la 31.07.2024 au fost puse in aplicare tarifele Hotararea Consiliului de Administrare
ANRE nr. 237 din 21.03.2024, cu aplicarea din 21 martie 2024.
+ pentru energia electrica produsa la centralele electrice de termoficare ale ,TERMOELECTRICA" S.A. in marime
de 248 bani/kWh (fara TVA)
+ pentru energia termica livrata consumatorilor de catre ,TERMOELECTRICA" S.A. in méarime de 2138 lei/ Geal
(fara TVA).
De la 01.august 2024 pana la 09.01.2025 au fost puse in aplicare tarifele Hot&rarea Consiliului de Administrare ANRE
588 din 25.07.2024, cu aplicarea din 01 august 2024.
« pentru energia electrica produsé la centralele electrice de termoficare ale ,TERMOELECTRICA”" S.A. in marime de

200 bani/kWh (fara TVA)
» pentru energia termica livrata consumatorilor de catre ,TERMOELECTRICA” S.A. in mérime de 1824 lei/ Geal (fara
TVA).
De la 10 ianuarie 2025 au fost puse in aplicare tarifele pana la momentul prezentérii situaiilor financiare este in
vigoare Hotararea Consiliului de Administrare ANRE nr. 1 din 03.01.2025, cu aplicarea din 10.ianuarie 2025.
Mentionam ¢4, pe parcursul perioadei de raportare colectivul ,TERMOELECTRICA" S.A. a manifestat competenta
si profesionalism, demonstrand c& poate mentine stabilitatea economica a intreprinderii, ceea ce a permis sa fie asigurata
continuitatea livrarii energiei electrice si termice.



Indicatorii tehnologici atinsi in perioada de referinta
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Total anual
= . Unit. de
Indicatori S Sasa o9 Diferenta, Difer.,
unit.de miisuri Yo, p-p-
T medie a aerului exterior oc 12,7 13,0 0,3 1,8
T agentului te rmic ac 61,6 61,5 -0,1 -0,1
Puterea electrici instalati a generatoarelor MW 324 324 0,0 "
Sursea I MW 258 258 0,0 »
Sursa 2 MW 66 a6 0.0 -
Puterca termicdi instalati Geal/h 2246 2246 0,0 *
Sursa 1 Geal/h 1200 1200 0.0 ”
Sursa 2 Geal/h 239 239 0,0 -
CT VEST Geal/h 409 409 0,0 *
cCrsuD Geal/h 332 332 0,0 »*
CT SUBURBII Geal/h 66 66 0,0 il
Cocficient de utilizare a puterii electrice instalate Yo 21,8 24,7 2,9
Sursa I Yo 25,4 29,9 4,5
Sursa 2 Yo 7.6 4,4 -3,2
Coeficient de utilizare a puterii termice instalate Yo 6,9 7,3 0,5
Sursa 1 Yo 8,4 9,7 1.4
Sursa 2 e 9.5 5.9 -3.6
CT VEST Yo 3.4 4,0 0,6
CTr SsUpD %o 3,9 3,9 0,0
CT SUBURBIT Yo 6,2 6.8 0.6
Randametul global de producere a energici Yo
Sursa 1 Yo 74.0 77.2 3.2
Sursa 2 Yo 86.9 B8.0 1.2
CT VEST Yo 92.7 93.1 0.4
CTrsuD Yo 93.1 92.6 -0.5
CT SUBUREBIT Yo 92.7 92.4 -0.3
ENERGIA ELECTRICA
Produsi mii kWh 619 131,91 703 235,09 84 103,18 13,6
Sursa I mii KkWh 575 146,13 677 851,70 102 705,57 17,9
Sursa 2 mii KkWh 43 985,78 25 383,39 -18 602,39 -42.3
Consum propriu pentru produce re mii kWh 89 618,20 94 550,07 4 931,87 ]
Sursa 1 mii K'Wh 78 654.41 86 299,17 7 644,76 9.7
Sursa 2 mii kWh 10 963,79 8 250,90 -2 712,89 -24.7
Pierderile in transformatoare §i in nodurile energetice mii k'Wh 2 791,37 3 294,76 503,39 18,0
Sursa 1 mii k'Wh 2 665,32 3 280,28 614,96 23,1
Sursa 2 mii kWh 126,05 14,48 -111,57 -88.5
Consum propriu in scop gospodiiresc mii kWh 712,62 580,29 -132,33 -18,6
Sursa [/ mii kWh 525,43 457,64 -67,79 -12,9
Sursa 2 mii kKWh 187.19 122.66 -64,.54 -34.5
Livrati de la linii de plecare mii kWh 526 009,72 604 809,97 78 800,24 15,0
Sursa 1 mii K'Wh 493 300,98 587 814,61 94 513.64 19,2
Sursa 2 mii KkWh 32 708,75 16 995,35 -15 713,40 -48.0
ENERGIA TERMICA

Produsi Geal 1 350 555,70 1 448 118,90 97 563,20 7.2
Sursa I Geal 882 273,70 1 027 365,00 145 091,30 16,4
Sursa 2 Geal 198 240,00 123 497,00 -74 743,00 -37.7
CT VEST Geal 121 155,60 144 215,50 23 059,90 19,0
CcrsuD Geal 112 952.30 113 566,10 613,80 0,5
CT SUBURBIT Geal 35 934,10 39 475,30 3 541,20 9,9
C tehnol propriu Geal 4 516,92 4 790,21 273,29 6,1
Surse CET Geal 1 793,835 1 849,434 55,60 3,1
CT VEST Geal 647,24 731,75 84,51 13,1
CTrsSup Geal 1 129,45 1175,43 45,98 4,1
CTr SUBURBII Geal 946,40 1 033,60 87.20 fia
Pierderi in refen Geal 260 008,70 258 981,05 -1 027,65 -0,4
Surse CET Geal 278 001,52 267 742,86 -10 258,66 -3,7
CT VEST Geal -24 237.74 -10 782,96 13 454,77 -55,5
CTSUD Geal 1 419,98 -2 919,98 -4 339,96 -305.6
CTr SUBURBIT Geal 4 824,94 4941,13 116,19 2.4
Livratii consumatorilor Geal 1 086 030,08 1 184 347,64 98 317.56 9,1
Surse CET Geal 800 718,35 881 269,71 80O 551,36 10,1
CI VEST Geal 144 746,10 154 266,71 9 520,61 6,6
Crsup Geal 110 402,87 115 310,65 4 907,78 4,4
CT SUBURBIT Geal 30 162,76 33 500,57 3 337,81 11,1
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Din tabelul prezentat mai sus, constatdm, ca in perioada anului curent temperatura medie a aerului exterior a
inregistrat 13,0°C comparativ cu 12,7°C in anul precedent (crestere cu 0,3°C).

Totodata, temperatura agentului termic este in scadere cu 0,1°C comparativ cu perioada respectiva a anului
precedent, inregistrand 61,5 °C.

Coeficientul de utilizare a puterii electrice instalate in perioada anului de raportare a constituit 24,7%, majorandu-

se comparativ cu anul 2023 cu 2,9 p.p..
Concomitent, coeficientul de utilizare a puterii termice instalate s-a majorat comparativ cu perioada anului de

raportare cu 0,5 p.p.

Randamentul global de producere a energiei in perioada anului s-a majorat cu 3,2 p.p. pe Sursa nr.1, cu 1,2 p.p.
pe Sursa nr.2, cu 0,4 p.p. pe CT VEST, totodata sa micsorat cu 0,5 p.p. pe CT SUD, cu 0,3 p.p. pe CT Suburbii.
Factorii care au influentat imbunatatirea performantei ,TERMOELECTRICA” S.A. in anul 2024 fata de anul 2023

sunt;

- Utilizarea gazelor naturale ca combustibil de baza la Sursa 1 in anul 2024, spre deosebire de anul 2023, cand
pacura a fost utilizata ca combustibil alternativ de baza;

- Micsorarea utilizarii CAF-or la Sursa 1 (cu 1 108 ore mai putin fata de anul 2023);

- Majorarea orelor de functionare blocurilor energetice la Sursa 1 in regim optimal (cu 1 663 ore mai mult fata de
anul 2023);

Reducerea orelor de functionare in perioada rece a Sursei 2 (-1 763 ore) si transmiterea sarcinii catre Sursa 1;

- Deconectarea surselor CT Vest si CT Sud la data de 30.03.2024 in comparatie cu 10.04.2023 si transferul sarcinii
termice pentru ACM catre Sursa 1, unde eficienta productiei de energie termica este mai mare;

- Tnceperea sezonului de incalzire in anul 2024 la data de 17.10.2024 comparativ cu 14.11.2023 in anul 2023,
respectiv majorarea livrarilor de energie termica si electrica de la Sursa 1;

- Diminuarea volumului pierderilor de energie in retelele termice ce se datoreaza cresterii temperaturii medii a aerului
exterior.

Cu toate ca functionarea intreprinderii in sezonul de incalzire s-a confruntat cu multiple provocari, totusi datorita actionarii
prompte si eficiente a personalului operativ, ,TERMOELECTRICA" S.A. a respectat prevederile legislatiei in vigoare si a
asigurat in mod continuu si fiabil furnizarea energiei termice consumatorilor.

Livrarea energiei electrice:

In perioada de raportare constatdam o majorare a volumelor de energie electrica produsa cu 84,1 mil kWh sau cu
13,6%, la fel in majorare sunt si volumele de energie electrica livrata de la liniile de plecare cu 78,8 mil kWh sau cu 15,0%
mai mult comparativ cu anul 2023, inclusiv: de catre Sursa nr.1 s-au livrat 587,8 mil. kWh energie electrica fata de 493,3
mil kWh in anul 2023, respectiv de catre Sursa nr.2 - 17,0 mil kWh fata de 32,7 mil. kWh in anul precedent.

Livrarea energiei termice:

Tn perioada anului 2024, livrérile energiei termice de la colectoarele tuturor surselor de producere s-au majorat cu
97,6 mii Geal sau cu 7,2% fata de perioada precedenta si au constituit 1448,1 mii Geal, inclusiv.

e de lacolectoarele Sursei nr.1 au fost livrate 1027,4 mii Geal de energie termica, ceea ce este cu 145,1 mii Geal
sau cu 16,4% mai mult fata de perioada analogica a anului 2023;
e de lacolectoarele Sursei nr.2 in perioada de raportare a fost livrata energie termica in volum de 123,5 mii Geal,
micsorare cu 74,7 mii Geal sau cu 37,7%;
« de la colectoarele Surselor de producere CT livrarile de energie termica au constituit 297,3 mii Geal, care s-a
majorat comparativ cu anul 2023:
- CT Vest cu 23,1 mii Geal;
- CT Sud cu 0,6 mii Geal;
- CT Suburbane cu 3,5 mii Geal.
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- Livrarea energiei electrice si termice pe sursele de producere este prezentata in diagramele de mai jos:
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Figura nr.1

Dinamica de livrare a Energiei Electrice
Surse CET pentru anii 2023-2024, mii kWh
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Figura nr.2

Dinamica de livrare a Energiei Termice, de la colectoare pentru
anii 2023-2024 - pe sursele de producere, Geal
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Consumul de combustibil:

In perioada

de raportare a anului 2024 comparativ cu perioada similara a anului precedent, preturile de furnizare a

gazelor naturale au inregistrat schimbari esentiale.
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In tabela prezentatd mai jos este reflectata dinamica preturilor la gazele naturale pentru perioada de raportare

2023-2024:
2023 2024
Pret Pret Pret Pret Pret Pret
Hotérarea CA ANRE Perioada presiune | presiune | presiune | presiune | presiune | presiune
inalta medie joasa inalta medie joasa
lei/1000 | lei/1000 | lei/1000 | lei/1000 | lei/1000 | lei/1000
m3 m3 m3 m3 m3 m3
. 01.01.2023-
nr.736 din 23.09.2022 07.06.2023 |- 25493 27 103
. 08.06.2023-
nr.312 din 07.06.2023 20.02.2024 13666 14 381 16 730 13 666 14 381 16 730
: 21.02.2024-
nr.92 din 21.02.2024 02.05.2024 9129 10 076 13 398
. 03.05.2024-
nr.294 din 03.05.2024 30.11.2024 7 869 8 871 12 154
, 01.12.2024-
nr.686 din 29.11.2024 31.12.2024 11220 12 267 15 502
Tariful mediu 13666 19 832 23 489 10 588 11 361 14 889

Astfel, din tabelul prezentat constatam, ca pretul mediu la gazele naturale utilizate in procesul de producere a
energiei a scazut cu cca 41,5% comparativ cu perioada analogica a anului precedent. Acest fapt a influentat pozitiv tarifele
la energie termica si pretul energiei electrice.

Totodatd, in scopul diminudrii consumului de gaze naturale, urmare a crizei energetice din tara,
,TERMOELECTRICA" S.A. in anul 2023 a activat inclusiv si pe baza de pacura la Sursa nr.1. Volumul pacurii pentru
producerea energiei electrice si energiei termice care a fost utilizat in anul 2023, a constituit 100 161,86 tone. Cheltuieli
pentru utilizarea pacurii pentru producerea energiei electrice si energiei termice Tn anul 2023 au constituit 1 687 159,6 mii

lei.

Consumul de combustibil in activitatea de producere
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Total activitatea de producere a energiei
Indicii
Modificiiri
Unit.de miisurd an 2023 an 2024
unit. de miisuri o
Consumul gazelor naturale
Total activitatea de producere mii m3 174 071,163 305 563,718 131 492,56 75,54
Energia electrici, total mii m3 75 467,92 154 654,33 79 186,42 104,93
Energ’a electrica Sursa 1 mii m3 64 468,88 148 313,09 83 844.21 130,05
Energia electrica Sursa 2 mii m3 10 999.04 6 341.24 -4 657.80 -42.35
Ene rgi.n termicfi, total mii m3 28 512,58 150 827,92 52 315,34 53,11
Energia termicé Sursa 1 mii m3 41 751,41 98 736,77 56 985,36 136,49
Energja termica Sursa 2 mii m3 21 886,79 13 630,24 -8 256,55 -37,72
Energia termica CT Sud mii m3 14 547,97 14 719,01 171,04 1,18
Energia termica CT Vest mii m3 15 757.95 18 700,12 2942.17 18,67
Energia termici CT Suburbii mii m3 4 568,46 5 041,79 473,33 10,36
P-,:nc_realin exploatare, conservarea mii m3 90,65 21,16 -9,49 10,47
utilajului Sursa 1
enerpgia electrici mii m3 55.47 49,29 -6,19 -11.15
energia termich mii m3 35,18 31,87 -3,30 -9.39
Punerea in exploatare Sursa 2 mii m3 0,00 0,00 0,00 -
Punerea in exploatare Sursa CT VEST mii m3 0,00 0,30 0,320 w
Punerea in exploatare Suwrsa CT SUD mii m3 0,00 0.00 0.00 -
FPunerea in exploatare Swsa CT SUBURBIIL mii m3 0,02 0,00 -0,01 -76,47
Total activitatea de El‘ﬂduﬂel'e Sursa 1 mii m3 106 220,29 247 049,86 140 829,57 132,58
Energia electrica Sursa 1 mii_m3 64 468,88 148 313,09 83 844,21 130,05
Energia termica Sursa 1 mii m3 41 751,41 98 736,77 56 985,36 136,49
Total activitatea de producere Sursa 2 mii m3 32 885,83 19 971,48 -12 914,35 -39,27
Energia electrica Sursa 2 mii m3 10 999.04 6 341.24 -4 657,80 42,35
Energia termici Sursa 2 mii m3 21 886,79 13 630.24 -8 25655 -37,72
Total activitatea de producere Surse CT mii m3 34 874,38 38 460,91 3 586.53 10,28
Consumul piicurii naturale

Total activitatea de producere Sursa 1 tone 100 161,86 5 021,88 -95 139,98 -94,99
Energia electrica Sursa 1 tone 59 227.44 3 135,74 -56 091,70 94,71
Energia termici Sursa 1 tone 40 934,42 1 886,14 -39 048,28 -95 39

Consumul gazelor conventionale
Total activitatea de producere t.c.c. 205 817,65 359 737,58 153 919,93 74,78
Ene I‘Ein electrici, total t.C.C. 89 361,05 182 042,06 92 681,02 103,72
Energ'a electrica Sursal t.C.C. 76 374,61 174 553,78 98 179,16 128,55
Energia electrica Sursa 2 tec.c. 12 986.43 7 488.29 -5 498,15 -42,34
Encrgia termicii, total t.c.c. 116 456,61 177 695,52 61 238,91 52,59
Energia termica Sursal t.c.c. 49 461,12 116 269,32 66 808,20 135,07
Energia termici Sursa 2 Lc.c. 25 841,80 16 094,27 -9 747,52 -37,72
Energia termici CT Sud t.c.c. 17 163.67 17 350,81 187.14 1,09
Energia termica CT Vest tc.c. 18 594,10 22 036,41 3 442,31 18,51
Energg'a termici CT Suburbii t.c.C. 5 391,56 5 944,71 553,15 10,26
Energia termici CT IGFPP Biomasa t.c.c. 4,36 0,00 -4,36 -100,00
Total activitatea de producere Sursa 1 - 125 835,73 290 823,10 164 987,36 131,11
Energia electrica Sursa 1 tec.c. 76 374,61 174 553,78 98 179,16 128,55
Energja termica Sursa 1 f.c.c. 49 461,12 116 269,32 66 BO8.20 135,07
Total activitatea de producere Sursa 2 t.c.c. 38 828,23 23 582,56 -15 245,67 -39,26
Energia electrica Sursa 2 t.c.c. 12 986,43 7 488,29 -5 498,15 -42,34
Energia termica Sursa 2 t.c.c. 25 841,80 16 094,27 -9 747,52 -37,72
Encrgia termicd Surse CT t.c.c. 41 149,33 45 331,93 4 182,60 10,16
Energia_ termicd IGFPP biomasa t.c.c.

Consumul piicurii conventionale
Total activitatea de producere Sursa 1 t.c.c. 139 954,17 7 132,50 -132 821,66 -94,90
Enel'gia electricd Sursa 1 t.c.C. 82 817,04 4 453,65 -78 363,39 =94.62
Enere'a termici Sursa 1 t.C.C. 57 137,13 2 678,85 -54 458,27 -95.31

Consumul specific de combustibil
Energia electricii gec.c./ kWh 327,33 308,36 -18,97 -5,80
Energia electricia Sursa 1 ge.e./kWh 322.71 304,53 -18,18 -5,63
Energia electrica Sursa 2 ge.c./kKWh 397,03 440.61 43,58 10,98
Energia termicii kg.c.c./Geal 128,78 124,80 -3,98 -3,09
Energia termici Sursa 1 kp.c.c./Geal 120.82 115.78 -5,04 -4.17
Energia termici Sursa 2 ke c.e./Geal 130,36 130,32 -0,04 -0,03
‘Energg'a termici CT Sud kp.c.c./Geal 153 40 154 .29 0,89 0,58
Energia termicé CT Vest kg c.c./Geal 154.19 153,49 -0,.70 -0.45
Energia termica CT Suburbii kg c.c./Geal 154.10 154,64 0.54 0.35

Tn perioada anului curent, consumul total de gaze naturale pentru activitatea de producere a constituit 305,6 mil.
m3, care s-a majorat comparativ cu perioada respectiva a anului precedent cu 131,5 mil. m® sau cu 75,5%, inclusiv pentru
producerea energiei electrice - majorare cu 79,2 mil.m3; pentru producerea energiei termice cu 52,3 mil. m3.
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Concomitent cu gazele naturale, folosite in procesul de producere, in contextul declararii starii de urgenta in
energetica in scopul diminuarii consumului de gaze naturale "TERMOELECTRICA” S.A. a utilizat in anul de raportare
combustibil alternativ — pacura naturala.

Astfel, au fost utilizate 5 021,9 tone de pacura, inclusiv: pentru producerea energiei electrice 3 135,7 tone (62,4%),
pentru producerea energiei termice 1 886,1 mii tone (37,6%).

Factorii principali, care au determinat majorarea consumului de gaze naturale in perioada de raportare comparativ
cu anul precedent, sunt;

- Majorarea volumelor de producere atat a energiei electrice cu 84,1 mil kWh, cét si a energiei termice cu 97,6

mii Geal.

- Micsorarea volumului pacurei utilizate in procesul de producere.

Din tabelul prezentat observdm ca, pentru producerea energiei electrice s-au utilizat cca 154,7 mil. m?® de gaze
naturale sau 50,61% din volumul total de gaze, iar pentru producerea energiei termice au fost consumati 150,8 mil. m?
sau 49,36%, totodata 0,03% din volumul total de gaze naturale utilizate au fost folosite la punerea in exploatare a utilajului
surselor.

Consumul specific de combustibil conventional, inclusiv pacura, pentru anul 2024 a constituit 308,36 g.c.c/ kWh la
energia electrica (-18,97 g.c.c /kWh fata de cel efectiv inregistrat in perioada anului 2023) si 124,80 kg c.c/Gcal la energia
termica (-3,98 kg c.c /Gceal fata de nivelul anului 2023).

Dinamica consumului specific de combustibil conventional pe sursele de producere este prezentatd in diagramele
de mai jos (figurile 3;4):

Figura nr.3

Dinamica consumului specific de combustibil conventional la
producerea energiei electrice pe sursele de producere
"TERMOELECTRICA”S.A. pentru anii 2023-2024, g.c.c./kWh

308,36
Total
327,33
304,53
Sursa nr.1
322,71

| 440,61

Sursa nr.2 e e P et e SO, L APt
397,03

0,00 50,00 100,00 150,00 200,00 250,00 300,00 350,00 400,00 450,00 500,00
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Figura nr.4
Dinamica consumului specific de combustibil conventional la producerea
energiei termice pe sursele de producere “TERMOELECTRICA”S.A. pentru
anii 2023-2024, kg.c.c./Gcal
Total 24,30
128,78
154,10
154,19
153,40
130,36
120,82
0,00 20,00 40,00 60,00 80,00 100,00 120,00 140,00 160,00 180,00
| 2024
m 2023
Indicatorii tehnico-economici de baza ai SACET
Total anual
Unit. de
Indicatori : .
misur 2023 2024 !)lferenta, Difer.,
unit.de misuri %o, p.p.
Indicatorii tehnico-economici de bazi ai SACET
Energia termicd livratd de la colectoare mii Geal 1 350,56 1 448,12 97,56 7,22
Consum te hnologic propriu mii Geal 4,52 4,79 0,27 6,05
Pierderi de mii Geal 260,01 258,98 -1,03 -0,40
energie termici % 19,25 17,88 -1,37 -1,37
mii Geal 1 086,03 1184,35 98,32 9,05
Energie termici livratd consumatorilor mii lei 3439 357,92 | 2753 714,61 -685 643,31 -19,94
lei/Geal 3 166,91 2 325,09 -841,82 -26,58
mii kWh 30 409,53 35 554,53 5 145,00 16,92
Consum energie electricii .
(conform facturilor ) mii lei 89 646,92 71 065,63 -18 581,30 -20,73
lei/lkWh 2,95 2,00 -0,95 -32,20
m’ 414 727,30 476 363,06 61 635,76 14,86
Consumul apei de adaos .
toenform Siokmiion mii lei 6 587,25 6 401,25 -186,01 -2,82
lei/m? 15,88 13,44 -2,45 -15,40

In anul 2024 livrarile de energie termica consumatorilor s-au majorat cu 98,3 mii Geal sau cu 9,1%, ceea ce se
explica prin majorarea energiei termice livrate de la colectoare si diminuarea volumului pierderilor de energie in retelele

termice (se datoreaza cresterii temperaturii medii a aerului exterior).
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Consumul energiei electrice s-a majorat cu 5,1 mil kWh sau cu cca 16,9%. Aceste majorari au avut loc ca urmare
a modificarii regimului de functionare a surselor comparativ cu anul precedent.

Totodata valoarea financiara a consumului de energie electrica pentru anul 2024 s-a micsorat cu 18,6 mil. lei sau
20,7%.
Pretul mediu de procurare a energiei electrice s-a micsorat esential cu 32,2%, in perioada de raportare a anilor

2023-2024, ca urmare a aprobérii de catre ANRE a noilor preturi reglementate de furnizare a energiei electrice, puse in
aplicare din 01.01.2023, 13.04.2023, 07.07.2023, 14.11.2023 si 21.03.2024.

Astfel, modificarile aferente costurilor de energie electricd in perioada de raportare, au fost influentate de
modificarea volumelor si pretului de energie electrica procurata.

Consumul apei de adaos s-a majorat cu 61,6 mii m? sau cu 14,9% pentru perioada anului de raportare.

Cresterea consumului de apa de adaos s-a datorat majorarii numarului de defectiuni (cu 76 de defectiuni mai mult
fata de perioada precedenta 2023). Totodata mentionam ca volumul apei de adaos consumat efectiv nu a depasit valoarea
planificata pentru anul 2024 de 519 294 tone.

Costul mediu pentru 1m?* de apa de adaos pentru anul 2024 a constituit — 13,44 lei/m?, micsorare cu 2,45 lei/m?,
sau cu cca 15,4% comparativ cu perioada precedenta, ce se datoreaza in mare parte micsorarii tarifului pentru serviciul
public de alimentare cu apa tehnologica furnizat de S.A. "Apa-Canal Chisinau" de la 10,32 lei/m?3 pana la 8,11 lei/m? si a
tarifului pentru serviciu public de canalizare de la 11,17 lei/m3 pana la 10,16 lei/m3 incepand cu 12.10.23.

Pierderile de energie termica anuale atesta o diminuare cu cca 1,0 mii Geal sau cu 0,4%.

Structura pierderilor de energie termica in perioada 2023-2024

Total anual
. . Unit. de A
Indicatori mis. 2023 2024 Dinamica %
(Geal; p.p.)

Pierderile de energie termici- total, Geal 260 008,70 | 258 981,05 | -1027,65 -0,4%

inclusiv:
a) In retelele termice cu scurgeri de agent termic. Geal 20 026,75 21 887,43 1 860,67 9,3%
Cota‘ parte a p:erdz‘arllor de energie termica in retelele % 7.70% 8.45% 0,01 5
termice cu scurgeri .
b) In retelele ACM cu scurgeri. Geal 3 824,58 4 444,87 620,29 16,2%
Cota parte a pi Cl’del:‘l]()]’ de energie termica in retelele % 1.47% 1.72% 0,00 .
de ACM cu scurgeri.
¢) Pierderi de energie termici prin izolare. Geal 236 157,36 | 232 648,75 -3 508,61 -1,5%
Cota parte a pierderilor de energie termica prin izolare. % 90,83% 89,83% -0,01 *
d) Pierderi de energie termici prin retele de abur. Gcal 0,00 0,00 0,00 #ITEJI/0!
cCl:l:bE?rte a pierderilor de energie termica in retelele % 0,00% 0,00% 0,00 .

Din tabelul prezentat putem constata, ca total anual pierderile de energie termica s-au redus, comparativ cu anul
2023, cu cca 1,0 mii Geal sau cu 0,4%, inclusiv: pierderile de energie termica prin izolare cu 3,5 mii Geal (1,5%). Totodata
s-au majorat pierderile in retelele termice cu scurgeri de agent termic cu 1,9 mii Geal sau cu 9,3%, pierderile in refelele
de ACM cu scurgeri cu 0,6 mii Geal (16,2%).

Cresterea volumului scurgerilor ACM este datorat majorarii numarului de defectiuni pe retele ACM (cu 75 defectiuni
mai mult fata de perioada precedenta 2023). La fel valoarea efectiva nu a depasit cea planificatd 180 387 m®.
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4. INDICATORII FINANCIARI DE PERFORMANTA

Structura si dinamica veniturilor

Intretinerea si asigurarea functionarii Societétii se realizeaza pe baza veniturilor proprii, recuperarea tuturor
costurilor aferente produceril, transportarii si distributiei, precum si costurilor de dezvoltare are loc prin aplicarea politicilor
tarifare aprobate de ANRE.

Veniturile totale Tnregistrate de ,TERMOELECTRICA" S.A. cuprind veniturile din vanzarea energiei electrice si
termice; veniturile din activitatea operationald, venituri din operatiuni cu active imobilizate, venituri financiare si din alte
activitafi.

Structura si dinamica veniturilor pentru perioada anilor 2023-2024 inregistrate de societate in perioada de raportare
este descrisa in tabelul urmétor.

Structura si dinamica veniturilor pentru perioada anilor 2023-2024

Anual
Nr. .
contului Indicatori 2023 Faiideréa tn 2024 mit | Fondereain | o rents ()
contabil mi lei totalyenifuc, lei futarycusta, mil lei o
% %
Total venituri , inclusiv: 5901 2683 100,0 4 472 5559 100,0 -1 428 712,5 -24,2
L Activitatea operationali-total 5818 107,7 98,6 4 447 020,0 99,4 -1371 087,7 -23,6
cont 611 | Venituri din viinziin total, inclusiv: 5 615 989,9 952 4 437 4623 99,2 -1178 5277 -21,0
Venituri din vinzarea energiei electrice 21728917 368 1 680 163.8 37.6 -492 7279 -227
Venituri din viinzarea energiei termice 34393579 583 27537146 61.6 -685 643,3 -19.9
dezechilibru excedent e/electrica 75.8 0.0 31125 0.1 30367 4 004,5
dezechilibru excedent efelectrica provizion 17227 0,0 -1478,5 0.0 -3 201,10 -185.8
Alte venituri din vanzdri 1941.8 0.0 1949.8 0,0 8.0 04
Cont 612 |Alte venituri din activitatea operafionali total, inclusiv: 58 267,7 1,0 9 557.7 0.2 -48 710,0 -83,6
Energia lermica 149.0 0.0 104,0 0,0 -45.0 -30,2
Energia electrica 608.6 0.0 2285 0.0 -380.2 -62.5
De la furnizarea de alte servicii 1.4 0.0 0,0 -14 -100,0
Din vinzarea de active circulante 48 149.7 0.8 46,1 0.0 -48 103,6 -99.9
Veniturile din contractul de inchiriere curent 6064,5 0,1 4 0988 0,1 -1 9657 -324
Sanctiuni pe penalitate, dobinz de intirdere 21078 0.0 4141 0,0 -1 693,6 -804
Coordonarea proiectelor 0.0 15.7F 15,7 100,0
de prejudiciu material 523 0,0 158,0 0,0 105,7 202.2
din furnizarea de servicii de transport 6.2 0.0 0.6 0.0 -5.6 -50,5
Alte venituri 644.6 0,0 24162 0,1 17715 2748
venituri de la cumpararea valutei 0,0 0.0 0,0 0,0 -100,0
privind eliminarea pe termen lung act materiale 88,3 0,0 83,8 0.0 -4,5 =51
rivind eliminarea activelor circulante 75 0,0 34,1 0,0 26,6 354.6
activele materiale donate gratuit 51,8 0,0 2055 0.0 2437 470.7
alte venituri (in baza inventarierii) 239 0,0 41,8 0,0 17,9 74,7
compensarea primita din recuperarea pierderilor 02 0.0 0,0 -02 -100,0
alte vinzari (aer comprimat) 55 0,0 51 0.0 -0.5 -8,3
alte vinzari (apa tratata chimic) 11,9 0,0 10,2 0,0 _-1,7 -14,2
Venit cazare Camin 0.4 0.0 0,1 0.0 -0.3 -82.3
Venit servicii Comunicatii 1,5 0,0 1,5 0.0 0.0 32
taxa de stat 3l 0.0 0.6 0,0 -25 -79.9
venituri din garantiile contractuale 2244 0,0 15732 0.0 13488 601,0
deservirea tehnica a PTI 46,6 0.0 299 0.0 -16,7 -35.9
compensare naturale 184 0,0 0.0 -18.4 -100.0
Cont 616 _|Venituri din utilizarea pacurii cu titlu de deblocare 143 850,0 2.4 0,0 -143 850,0 -100,0
II. Venituri din alte activitifi 83 160,7 1,4 25 5359 0,6 -57 624,8 -693
Cont 621 |Venituri din operagiuni cu active imobilizate total , inclusiv: 1361,7 0,0 693,6 0,0 -668,1 -49,1
Venituri din eliminarea pe termen lung a activelor materiale 13240 0,0 689,7 0,0 -634.2 -47.9
Venituri de m/f fara stapin 37.8 0,0 39 0.0 -33.9 100,0
Cont 622 |Venituri financiare total, inclusiv: 81 799,0 1,4 24 8423 0,6 -56 956,7 -69,6
Venituri din diferente de curs valutat 771867 1.3 172874 04 -59899.3 -11.6
venituri sub forma diferente de suma 11364 0,0 0,0 -1 1364 1000
Venituri sub forma de dividende 2649,1 0.0 00 -2 649,1 -100.0
Venituri sub formi de dobénz 6333 0.0 62356 0.1 56023 B84.6
activele materiale donate gratuit 1934 0,0 13183 0,0 11259 582,1

15



TERMOELECTRICA-S-A-

In anul 2024, veniturile totale ale companiei au inregistrat o valoare de 4 472 555,9 mii lei, fiind in scadere cu
1 428 712,5 mii lei sau cu 24,2% comparativ cu anul 2023.

in componenta veniturilor totale, cota venitului din vanzari este cea mai considerabilé constituind 99,2%, cota
altor venituri din activitatea operationala este de 0,2%, veniturile din activitatea financiara alcatuiesc 0,6%.

Astfel, in perioada anului 2024, se observa o scadere atat a venitului din vanzarea energiei electrice, cu 492 727,9
mii lei sau cu 22,7%, céat si a venitului din vanzarea energiei termice cu 685 643,3 mii lei sau cu 19,9%, datorita modificarii
pretului pentru energia electrica produsa si a tarifului pentru energia termica livrata consumatorilor. Totodata, se atesta o
micsorare a altor venituri din activitatea operationala cu 48 710,0 mii lei sau de 6,1 ori, comparativ cu perioada similara a
anului precedent.

Aceasta micsorare a fost influentata, in mare parte, de achizitionarea in anul 2023 a p&curii la prefuri mai mici
comparativ cu pretul pacurii receptionat din rezerva de stat cu titlu de imprumut care a fost restituita de catre
+JERMOELECTRICA" S.A. cétre rezerva de stat, in suma de 41 791,1 mii lei.

Urmare a primirii pacurii din rezerva de stat cu titlu de deblocare, in perioada anului 2023 au fost inregistrate
venituri de 143 850,0 mii lei, in anul 2024 nu a fost Tnregistrata primirea pacurii cu titlu de deblocare.

n acelasi timp, veniturile din actiuni cu activele imobilizate au inregistrat o scadere de 668,1 mii lei sau cu 49,1%,
la fel si veniturile financiare au inregistrat o scadere cu 56 956,7 mii lei sau 69,6%, in mare parte in rezultatul micsorarii
cu 59 899,3 mii lei veniturilor din diferentele de curs valutar.

Structura si dinamica consumurilor si cheltuielilor

Consumurile si cheltuielile totale ale intreprinderii include: consumuri si cheltuieli ale activitétii operationale, cheltuieli
ale altor activitati (neoperationale) si cheltuieli privind impozitul pe venit. Valoarea acestora includ atét cheltuielile
reglementate, aferente producerii energiei electrice si termice la fel a celor ce tin de distributia si fumnizarea energiei
termice, a apei de adaos si a aburului industrial, cat si cheltuielile ce tin de activitatea nereglementata desfasurata de

,TERMOELECTRICA" S.A..

In tabelul de mai jos este prezentata structura consumurilor si cheltuielilor (grupate dupa natura fiecarei categorii
semnificative de cheltuieli, recunoscute in perioada de gestiune).

16



Structura consumurilor si cheltuielilor

TERMCOELECTRICA-S-A-

(grupate dupa natura fiecarei categorii semnificative de cheltuieli, recunoscute in perioada de gestiune).

Societate Abateri
Soe Indicatori p;"g:;n pionntd:;a ol
contabil Anul 2023 Cheltuiel, Anul 2024 Cheltuieli, Suma, mii lei %
Ya Yo
1 2 3 4 5 6 7 8

Consumuri i cheltuieli - total, inclusiv: 5.944.268,83 | 100,00| 4.469.368,77 100,00 -1.474.900,05 -24,81

711  |Costul vinzarilor Total 5.728.628,45 96,37| 4.214.929,89 94,31| -1.513.698,56 -26,42
Costul vanzarilor energiei electrice 2.486.830,70 41,84| 1.857.688,10 41,56| -629.142,60 -25,30
Costul vanzarilor energiei termice 3.233.160,76 54,39| 2.349.846,40 52,58| -883.314,36 -27.32
Costuri aferente provizioanelor concediu 3.021,27 0,05 1.898,08 0,04 -1.123,19 -37,18
Alte costuri din vanzari 5.615.73 0,09 549732 0,12 -118,41 -2,11

712  |Cheltuieli de distribuire Total 43.775,23 0,74 70.745,38 1,58 26.970,15 61,61
Cheltuieli privind retribuirea muncii 25.090,35 0,42 29.403,37 0,66 4.313,02 17,19
Cheltuieli privind contributii privind asigurarile sociale si medicale 6.021,69 0,10 7.056,81 0,16 1.035,12 17,19
Cheltuieli privind amotizarea mijloacelor fixe/active nemateriale 260,93 0,00 132,07 0,00 -128,86 -49,38
Constituirea/majorarea provizion creante compromise 0,00 0,00 22,199,81 0,50 22.199,81
Alte cheltuieli de distribuire 12.402,26 0,21 11.953,31 0,27 -448 95 -3,62

713 |Cheltuieli administrative Total 75.593,92 1,27 78.867,83 1,76 3.273,90 4,33
Cheltuieli privind retribuirea muncii 47.744,56 0,80 48.854,38 1,00 1.109,83 232
Cheltuieli privind contributii privind asigurarile sociale si medicale 11.664,94 0,20 11.950,11 0,27 285,18 2,44
Cheltuieli privind amotizarea mijloacelor fixe/active nemateriale 4.321,51 0,07 4.098,42 0,09 -223,09 -5,16
Cheltuieli cu impozitele si taxele cu exceptia impozitului pe venit 3.603,81 0,06 371382 0,08 110,01 3,05
Alte cheltuieli administrative 8.259,11 0,14 10.251,09 0,23 1.991.98 24,12

714 |Alte cheltuicli din activitatea operationala Total 55.090,14 0,93 79.234,20 1,77 24.144,06 43,83
Valoarea contabila si cheltuielile aferente altor active circulante iesite 5.936,91 0,10 28,02 0,00 -5.908,89 -99.53
Plati regulatorii ANRE plus taxa domeniul efecientei energetice 841837 0,14 26.480,71 0,59 18.062,34 214,56
Cheltuieli privind amott mijloacelor fixe/active nemateriale 8.517,96 0,14 6.863,35 0,15 -1.654,62 -19,43
Dobanda si comisionul de angajament aferent imprumutului BIRD 25.087,69 0,42 40.356,56 0,90 15.268,87 60,86
Alte cheltuieli operationale 7.129.21 0,12 5.505,57 0,12 -1.623,64 -22.77

722  |Cheltuieli financiare 45.616,99 0,77 16.311,64 0,36 -29.305,35 -64,24
Cheltuieli din diferente de curs valutar, diferenfe de suma 45.616,99 0,77 16.311,64 0,36 -29.305,35 -64,24

721  |Cheltuicli cu active imobilizate 332,32 0,01 1.264,83 0,03 932,51 280,61
Cheltuicli din iesirea activelor 332,32 0,01 1.264,83 0,03 932,51 280,61

723 |Cheltuieli exceptionale 2,38 0,00 0,00 0,00 -2,38|  -100,00

731  |Cheltuieli cu impozitul pe venit -4.770,61 -0,08 8.015,00 0,18 12.785,62| -268,01
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent 10.074,45 0, l'Ir'r 19.620,96 0,44 9.546,51 94,76
Impozt pe profit amanat -14.845,06 -0,25 -11.605,96 -0,26 3.239.11 -21,82

In baza datelor prezentate in tabel, rezuméa ca societatea in perioada anului 2024 a Tnregistrat micsorarea
consumurilor si cheltuielilor totale cu 1 474 900,05 mii lei sau cu 24,8%

Pentru perioada anului 2024 cca 94,3% din costurile totale se atribuie la costul vanzarilor, valoarea carora

constituie 4 214 929,9 mii lei in perioada de raportare a anului 2024, comparativ cu 5728 628,5 mii lei in perioada
analogica a anului precedent.
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Consumuri si cheltuieli incluse in costul vanzarilor

=-TERMOELECTRICA-5-A-

Societate Abateri
ponderea ponderea
Tndieatod] Anul 2023 szlm Anul 2024 c;mlm Summ, millei | %
% Y
1 2 3 4 5 6 7
Costul vinzirilor - total, inclusiv: 5.728.628,45 100,00( 4.214.929,89 100,00( -1.513.698,56 -26,42
Consumuri §i cheltuieli materiale - total, inclusiv: 5.017.434,47 87,59| 3.493.608,16 82,89| -1.523.826,31 -30,37
Materii prime, materiale, piese de schimb 8.909,94 0,16 9.794,68 0,23 884,74 9,93
Materiale de constructie pentru reparatie 732,72 0,01 652,27 0,02 -80,45 -10,98
Combustibil - total, din care: 4.888.90947 85,34| 3.390.006,16 80,43| -1.498.903,31 -30,66
costul gazelor naturale 3.194.717,60 55,77| 3.281.068,16 77,84 86.350,56 2,70
costul pdcurii naturale 1.687.159,58 29,45 102.811,82 2,44| -1.584.347,76 93,91
alte tipuri de combustibil utilizate la necesitéti (motoring, uleiuri, benzind) 7.032,29 0,12 6.126,18 0,15 -906,11 -12,88
Reagenti chimici 11.134,85 0,19 6.042,40 0,14 -5.092,45 -45.73
Energia electricdi procuratd 88.889.86 1,55 70.411,01 1,67 -18.478,85 -20,79
Apa de adaos 3.708,82 0,06 3.619,89 0,09 -88,93 -2,40
Apa 796,19 0,01 826,93 0,02 30,74 3,86
Apa tehnicd 9.680,65 0,17 7.418,13 0,18 -2.262,52 -23,37
Alte cheltuieli materiale 4.671,97 0,08 4.836,69 0,11 164,72 3,53
Consumuri §i cheltuieli, servicii prestate de terti - total, inclusiv: 35.425,60 0,62 36.562,66 0,87 1.137,06 32
Servicii comunicafii 765,39 0,01 773,98 0,02 8,59 1,12
Servicii de reparatie a mijloacelor fixe 6.745,02 0,12 6.326,24 0,15 -418,78 -6,21
Deservirea tehnicd/verificarea echipamentelor 2.949,07 0,05 3.379.66 0,08 430,59 14,60
Cheltuieli pentru pompieri si paza 15.857,83 0,28 17.542,38 0,42 1.684,55 10,62
Servicii canalizarea apeifevacuarea gunoiului 6.311,93 0,11 564342 0,13 -668,51 -10,59
Servicii inforrnatice 1.529,21 0,03 1.539,71 0,04 10,50 0,69
Servicii medicale 132,99 0,00 54591 0,01 412,92 310,49
Pregatire/perfectare cadre 877,27 0,02 354,45 0,01 -522.82 -59,60
Alte cheltuieli 256,89 0,00 456,91 0,01 200,02 77,86
Dezechilibru energie electrici 14.799,76 0,26 -8.537,64 -0,20 -23.337,40) -157,69
Cheltuieli privind retribuirea muncii 298.420,65 5,21 332.589,75 7,89 34.169,10 11,45
Cheltuieli privind contributii privind asigurarile sociale si medicale 71.616,61 1,25 79.821,01 1,89 8.204,40 11,46
Cheltuieli privind amotizarea mijloacelor fixe/active nemateriale 284.669,89 4,97 275.843,75 6,54 -8.826,14 -3,10
Alte consumuri §i cheltuieli 6.261,47 0,11 5.042,20 0,12 -1.219,27 -19.4?'[

in anul 2024 comparativ cu anul 2023 se inregistreaza o micsorare a costurilor vanzarilor cu 26,4 % ceea ce
constituie valoare de 1 513 698,6 mii lei, aceasta fiind influentata in mare parte de micsorarea costului combustibilului
consumat la producerea energiei electrice si energiei termice cu 1 497 997,2 mii lei (30,7%).

Valoarea gazelor naturale este cuprinsa intre 3 194 717,6 mii lei pentru anul 2023 si 3 281 068,2 mii lei pentru
anul 2024 (majorare cu 86 350,6 mii lei), ceea ce reprezinta cca 73,5% din fotalul costurilor aferente activitatilor si 77,8%
din costul vanzarilor. Costul pacurei naturale s-a micsorat cu 1 584 347,8 mii lei si a constituit 102 811,8 mii lei.

Micsorarea consumurilor si cheltuielilor atribuite la costul vanzarilor cu 1 513 698,6 mii lei a fost influentata de:

- cheltuielilor aferente pacurii utilizate in procesul de producere a energiei cu 1 584 347,8 mii lei;

- cheltuielilor privind constituirea provizionului la dezechilibru deficit energie electrica cu 23 337,4 mii lei;

- cheltuielilor aferente energiei electrice procurate pentru necesitéti proprii cu 18 478,9 mii lei, (ca urmare a
modificarii tarifelor de procurare a energiei electrice);

- cheltuielilor privind amortizarea mijloacelor fixe cu 8 826,1 mii lei;

- cheltuielilor privind reagentii chimici cu 5 092,5 mii lei;

- cheltuieli aferente apei procurate cu 2 320,7 mii lei;

- cheltuieli aferente reparatiilor curente a mijloacelor fixe cu 418,78 mii lei;

- cheltuielilor aferente pregétirii cadrelor cu 522,8 mii lei;
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Totodata, de majorarea:

- cheltuielilor aferente gazelor naturale utilizate in procesul de producere a energiei cu 86 350,6 mii lei (micsorarea
volumului pacurii utilizate);

- cheltuielilor de remunerare a muncii, inclusiv contributiile de asigurari sociale cu 42 373,5 mii lei (ca urmare a
majorarii cuantumului minim garantat al salariului in sectorul real);

- cheltuieli pentru pompieri si paza cu 1 684,5 mii lei;

- cheltuielilor deservirea tehnica/verificarea echipamentelor cu 430,6 mii lei;

- cheltuielilor pentru materii prime, materiale, piese de schimb cu 884,7 mii lei;

- cheltuielilor aferente serviciilor medicale cu 412,9 mii lei.

La cheltuielile de distribuire se inregistreaza tendinta de crestere cu 26 970,2 mii lei, sau 61,6%, la fel
cheltuielile administrative cu 3 273,9 mii lei, sau 4,3%, alte cheltuieli din activitatea operationala cu 24 144,1 mii lei
43,8%, cheltuielile aferente activelor imobilizate cu 932,5 mii lei sau de 3,8 ori.

Totodata, o scadere comparativ cu anul 2023 este constatata la cheltuielile financiare cu 29 305,4 mii lei sau cu
64,2%, la fel cheltuielile exceptionale cu 2,4 mii le

Pentru toate categoriile de cheltuieli in perioada anului 2024 se constata o crestere a cheltuielilor privind retribuirea
muncii, inclusiv si a cheltuielilor privind contributiile privind asigurérile sociale si medicale. Retribuirea muncii in anul 2024
s-a majorat urmare a majorarii cuantumului minim garantat al salariului tarifar la intreprindere, modificat incepand cu
01.01.2024 conform Hotéararii Guvernului Republicii Moldova nr.985 din 06.12.2023 cu privire la modificarea cuantumului
minim garantat al salariului tarifar de la 4000 lei/luna la 5000 lei/luna, respectiv au crescut cheltuielile pentru contributiile
de asigurari sociale obligatorii de stat.

Tendinta de majorare inregistrata la alte cheltuieli operationale comparativ cu a.2023 este argumentata, inclusiv
prin plata conform cadrului legal a obligatiilor in domeniul eficientei energetice in valoare de 18 499,7 mii lei, majorarea
cheltuielilor de dobanda si comisionul de angajament aferent imprumutului BIRD cu 15149,1 mii lei, micsorarea
cheltuielilor de la vanzarea altor active curente cu 5 908,9 mii lei, cheltuielilor privind amortizarea mijloacelor fixe cu
1 654,6 mii lei.

Cheltuieli investitionale s-au majorat in anul curent din contul cheltuielilor din iesirea activelor pe termen lung.
Cu referinta la cheltuielile financiare mentionam ca, in perioada de raportare acestea au fost influentate integral

de micsorarea cheltuielilor provenite din diferentele de curs valutar.
Cheltuielile exceptionale s-au diminuat comparativ cu perioada analogica a anului precedent, ne fiind inregistrate

asemenea cheltuieli in anul 2024.

Cheltuiala cu impozit pe venit reprezinta suma totala a cheltuielii curente si amanate privind impozitul pe venit
luata in considerare la calcularea profitului (pierderii) net al perioadei de gestiune. Pentru anul 2024 societatea a inregistrat
o majorare a cheltuielilor mentionate cu 12 785,62 mii lei.

Situatia rezultatului global.

In scopul reflectarii unei imagini clare despre situatia economico-financiara a intreprinderii este efectuata analiza
fiecarui compartiment functional in baza indicatorului care reflecta rezultatul activitatii acestuia (anexa nr.2 "Situatia a
rezultatului global” a Situatiilor Financiare).

Situatia rezultatului global caracterizeaza performanta financiara a societatii pentru perioada de gestiune si contine
informatii privind veniturile companiei, cheltuielile acesteia si rezultatul global — profit (pierdere) calculat ca diferenta dintre
veniturile si cheltuielile perioadei de gestiune.
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Situatia individuala a rezultatului global pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024

Indicatori Perioada de gestiune anul
2023 2024 Devieri %

1 6 7 8 9
Venituri din vinzari 5615990 4 437 462 (1178 528) -21,0
Costul vanzarilor 5728 628 4214 930 (1513 699) -26,4
Profitul brut (pierdere globala) (112 639) 222 532 335171 -297,6
Alte venituri operationale 202 118 9558 (192 560 ) -95,3
Cheltuieli de distribuire 43 775 70 745 26 970 61,6
Cheltuieli administrative 75 594 78 868 3274 4,3
Alte cheltuieli operationale 55090 79 234 24 144 43,8
Rezultatul din activitatea operationala:profit(pierdere) (84 980 ) 3243 88 223 -103,8
Venituri financiare 81 799 24 842 (56 957) -69,6
Cheltuieli financiare 45 617 16312 (29 305) -64,2
Rezultat din activitatea financiari: profit(pierdere) 36 182 8 531 (27 651) -76,4
Venituri cu active imobilizate 1 362 694 (668 ) -49,1
Cheltuieli cu active imobilizate 332 1265 933 %
Rezultat cu alte active imobilizate: profit(pierdere) 1029 (571) (1601) -155,5
Rezultatul exceptional:profit(pierdere) 2) 0 2 -100,0
Profit (pierdere) pina la impozitare (47 771) 11 202,1 58 973 -123,4
Cheltuieli privind impozitul pe venit (4771) 8 015
Profit net (pierdere neta) (43 000 ) 3187 46 188 -107,4
Alte elemente ale rezultatului global
Total rezultat global al exercitiului (43 000 ) 3 187 46 188 -107,4

Astfel, in anul 2024, ,TERMOELECTRICA" S.A. a obtinut profit net in valoare de 3 187 mii lei, care s-a majorat
comparativ cu perioada similara a anului precedent cu 46 188 mii lei, fiind inregistrata o dinamica pozitiva, comparativ

cu perioada precedenta.

Mentionam ca reiesind din specificul activitatilor reglementate, inregistrarea marimii pierderilor/profitului din
activitdtile de bazd este direct influentatd de fluctuatiile preturilor la resursele energetice primare, poliica tarifara si
reglementarile efectuate de catre ANRE, marimea componentei de corectare a venitului reglementat (devierile financiare)

inregistrate in perioadele anterioare de reglementare, etc..

Rezultatul financiar si componenta de corectare anuald inregistrata

Perioada de gestiune, Anul

Indicatori 2023, mii lei 2024, mii lei ?:Ii;iificéri, mii lei
1 2 3 4

Profit (pierdere) pana la impozitare 47.771,1 112021 +58 973,2

Devie_zri tarifare determ.inate de entiFa_te (excede:nt sa*u 3129956 1323394 +180 656,2
deficit tarifar) al anului curent (pozitive+/negative-)

Diferenta dintre Profit (pierdere) pana laimpozitare si

Devieri tarifare (excedent sau deficit tarifar) al anului | 265 224,5 143 541,5 -121683,0

curent (pozitive+/negative-) *

* componenta de corectare a venitului reglementat - valoarea rezultata din diferenta dintre venitul reglementat actualizat
si cel efectiv inregistrat in aceeasi perioada de timp (excedent sau deficit tarifar);

Astfel, dupa cum observam din tabel, n anul 2024 societatea a inregistrat devieri financiare (deficit tarifar) in
mérime de cca 132,3 mil.lei, ceea ce reprezinta ca valoarea tarifelor aprobate de catre ANRE nu a permis acoperirea
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costurilor reglementate suportate de catre societate in scopul desfasurarii activitatilor de baza reglementate. Totodata,
mentionam ca deficitul tarifar Inregistrat in anul precedent de reglementare, conform Metodologiei tarifare nr.396/2019
este inclus spre recuperare in anul urmator de reglementare, ceea ce de fapt reprezinté ca societatea va recupera prin
intermediul tarifelor deficitul tarifar inregistrat in anul precedent.

Situatia individuala a pozitiei financiare a ,TERMOELECTRICA” S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la
31 Decembrie 2024

Societate SIS ANE
% . fatd de 31.12.2023
Indicatori
Anul 2023 [POPIETER| ) 20p4 [PORdeTER| Valoare, |
Yo % mii lei
1 2 3 4 5 6 ]
Active imobilizate
Imobilizari necorporale 4015 0,08 2 730 0,05 -1285| -32,00
Imobilizari corporale 3 240 969 63,40 3236297 62,06 -4 671 -0,14
Investitii imobiliare
Investitii 1 850 0,04 1 850 0,04
Active impozit pe venit amanat
Alte creante pe termen lung 13 127 0,26 13 127 0,25
Alte active imobilizate
Avansuri pentru imobilizari
Total active imobilizate: 3 259 961 63,77| 3 254 005 62,40 -5 956 -0,18
Active circulante
Stocuri 127 848 2,50 136 957 2,63 9 109 7,12
Active destinate vanzarii 1480 0,03 1480 0,03
Creante comerciale si alte creante 1674 384 32,75| 1571355 30,13 -103 030 -6,15
Alte active circulante 43 254 0,85 102 258 1,96 59003 136,41
Numerar si echivalente de numerar 5187 0,10 148 861 2,85 143 674| 2 769,93
Total active circulante: 1852 153 36,23| 1960910 37,60f 108757 5.87
Total active: 5112114 100,00 5214915 100,00 102800 2,01
Capital propriu si datorii
Capital propriu
Capital social si suplimentar 953 613 18,65 953 613 18,29
Rezerve 298 894 5,85 256 295 4,91 -42 599|  -14.25
Rezultat din tranzitia la noile reglementari contabile
Rezultat reportat (42 599) -0,83 4 818 0,09 47417] -111731
Total capital propriu: 1209 908 23,67 1214 726 23,29 4818 0,40
Datorii pe termen lung
Credite si imprumuturi purtatoare de dobanzi pe termen lung 557 305 10,90 606 257 11,63 48 951 8,78
Provizioane pe termen lung
Datorii pe termen lung 2 105 901 41,19 2105107 40,37 -794 -0,04
Datorii privind impozitul amanat 200 819 3,93 189 213 3,63 -11 606 -5,78
Total datorii pe termen lung: 2 864 026 56,02| 2900577 55,62 36 552 1,28
Datorii curente
Portiunea curenta a creditelor si imprumuturilor pe termen lung 33272 0,65 98 061 1,88 64 790 194,73
Datorii comerciale 850 885 16,64 861 791 16,53 10 906 1,28
Provizioane 48 911 0,96 27 999 0,54| -20912] -42.75
Impozitul pe profit curent 10 074 0,20 18 215 0,35 8 141 80,80
Alte datorii curente 95038 1,86 93 545 1,79 -1493 -1,57
Total datorii curente: 1038 180 20,31 1099612 21,09 61 431 5,92
Total datorii: 3902 206 76,33| 4000189 76,71 97 983 2,51
Total capital propriu si datorii: 5112114 100,000 5214915| 100,00/ 102 801 2,01
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In situatiile financiare individuale la situatia din 31 decembrie 2024, sunt inregistrati urmétorii indicatori:

Rezultatul global al exercitiului: 2024 profit net 3 187 mii lei / 2023 pierdere neta (43 000) mii lei.

Total activ 2024/ 5 214 915 mii lei (2023/5 112 114 mii lei).

Activele circulante 2024/ 1 960 910 mii lei (2023/ 1 852 153 mii lei) care acopera datoriile curente: 2024/ 1 099 612
mii lei (2023/ 1 038 180 mii lei). Activele circulante constituie 37,6 la suté din totalul activului. Tn structura activului ponderea
cea mai mare revine imobilizarilor corporale (mijloacelor fixe) — 62,1%, ponderea creantelor comerciale este de 30,1%.

Total capital propriu 2024/1 214 726 mii lei (2023/ 1 209 908 mii lei).

Total datorii 2024/ 4 000 189 mii lei (2023/ 3 902 206 mii lei).

La situatia din 31 decembrie 2024, toate activele si pasivele intreprinderii au inregistrat valoarea de 5 214 915 mii
lei cu 102 801 mii lei (sau cu 2,0%) in crestere fata de situatia de la inceputul anului de raportare.

In structura pasivului ponderea cea mai mare revine datoriilor pe termen lung cu 55,6% (in valoare de 2 900 577
mii lei), cele mai semnificative fiind datoriile istorice fatd de ,Energocom” S.A. in mérime de 1 321 622 mil lei, ,Moldovagaz"
S.A. - 660 174 mii lei si imprumutul destinat realizarii Proiectului de Imbunétatire a Eficientei Sistemului de Alimentare
Centralizata cu Energie Termica (SACET) acordat de BIRD in valoare de 606 257 mii lei. Datoriile pe termen lung aferente
Tmprumutului au fost majorate comparativ cu anul precedent, fiind influentate de executarea contractelor destinate realizarii
PIESACET-2, fluctuatiei cursului valutar, stabilit de catre BNM pe parcursul anului.

Tn anul 2024 constatam cresterea absoluta a capitalului propriu cu 4 818 mii lei (0,4%). Capitalul propriu s-a majorat
comparativ cu situatia de la inceputul anului ca urmare a inregistrarii profitului net a perioadei de gestiune in méarime de 3
187 mii lei.

Capitalul social al Societétii este divizat in 55.405.166 actiuni ordinare nominative de aceeasi clasa, fiecare avand
o valoare nominala de 10 MDL. Actionarul unic si fondatorul Societétii este Agentia Proprietatii Publice. In cursul anilor
2023-2024, nu au avut loc modificari in componenta actionarilor. Investitiile ,TERMOELECTRICA" S.A. in capitalul social
al INFO BON" SRL constituie 100% si reprezinta aport sub forma de numerar $i bunuri.

Calculul patrimoniului net al ,TERMOELECTRICA" S.A., la situatia din 31.12.2024

Patrimoniul net

1ol fchve 1214,72 mil lei
214,91 mil le Datorii pe termen lun
(Active imobilizate + Active circulante) 2900 5% mil lei g
3 254,00 mil lei + 1 960,91 mil lei
' Datorii curente
1 099,61 mil lei
Patrimoniul net = Total active — Datorii pe termen lung- Datorii curente
1 214,72 mil lei (5214,91 - 2900,58 —1099,61)
Indicatori care caracterizeaza activele intreprinderii:
Ratele de structura ale activelor
Indicatori la 31.12.2023 |la 31.12.2024| Abateri Formula de calcul
Ratele activelor imobilizate (Rai) 63,77% 62,40% -1,37%|  Active imobilizate/Total activ
Rata imobilizarilor necorporale (Rin) 0,08% 0,05% -0,03% | Imobilizari necorporale/Total activ
Rata mijloacelor fixe (Ric) 63,40% 62,06% -1,34%/| Imobilizari corporale/Total activ
Rata activelor circulante (Rac) 36,23% 37,60% 1,37%|  Active circulante/Total activ
Rata stocurilor (Rs) 2,50% 2,65% 0,15%| Valoarea stocurilor/Total activ
Rata creantelor comerciale (Rcr) 32,75% 30,13% -2,62%| Nivelul creantelor / Total activ

Informatia continutd in tabel ne permite constatarea urmatoarelor concluzii:

a) Structura patrimoniului se caracterizeaza prin rata medie de imobilizare a activelor (Rai) care la sfarsitul anului
de gestiune a alcatuit cota de 62,4% si s-a micsorat cu 1,37% fata de inceputul anului. Aceasta rata urmareste evolutia
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ponderii elementelor patrimoniale utilizate permanent in total activ, reflectand gradul de investire a capitalului in
intreprindere. Nivelui normal al acestei rate difera de la o intreprindere la alta, in functie de ramura sau sectorul de activitate
din care face parte, cel mai frecvent situindu-se in jurul de 50-70%. Rata activelor imobilizate in perioada de raportare se
considera una favorabila.

b) Rata activelor circulante (Rac) aratd ponderea activului circulant in total activ caracterizand nivelul capitalului
imobilizat in activitatea intreprinderii. Aceasta rata masoara indirect gradul de lichiditate al patrimoniului fiind in dependenta
de specificul activitatii. Rata activelor circulante prezinta o tendinta de crestere de la 36,23 % la 37,6%. Rata a fost
influentata de cresterea incasarilor din vanzari ce a influentat majorarea numerarului la finele anului.

¢) Rata stocurilor (Rs) s-a majorat cu 0,15 p.p. (de la 2,50% la 2,65%). Valoarea acestei rate a avut o modificare
nesemnificativa si a fost influentata de cresterea pretului la materiale achizitionate.

d) Rata creantelor (Rcr) denota importanta creantelor intreprinderii in activul total al intreprinderii. Aceasta rata
reflectd politica entitatii in legatura cu termenul de plata acordat clientilor si este influentata de practicile din sectorul de
activitate si de natura clientilor. Valoarea optima ale acestei rate sunt cuprinse ntre 20% si 30%. La inceputul anului
valoarea acestui indice a constituit 32,75%, iar la finele anului 2024 este de 30,13%. Ca rezultat, in cursul anului 2024
ponderea creantelor in totalul activelor a scazut in dinamicé cu 2,62% fata de anul precedent caracterizand pozitiv
activitatea intreprinderii. Tendinta pozitiva a fost influentatd de doua factori cresterea ratei de incasare si diminuarea
preturilor la energie electrica si tarifelor la energie termica

Indicatorii care caracterizeaza pasivele intreprinderii:

Ratele de structura ale pasivelor

r Indicatori la 31.12.2023 |la 31.12.2024| Abateri Formula de calcul

Rata stabilitatii financiare (Rsf) 79,69% 7891%|  -0,78%| CP@! pe""a';:;\fec"w”)” okal
Rata autonomiei globale (Rag) 23,67% 23,29% -0,38%| Capital propriu /Total pasive
Rata datoriilor curente (Rdc) 20,31% 21,09% 0,78% Datorii curentef/Total pasive
Rata datoriilor pe termen lung (Rdtl) 56,02% 55,62% -0,40% | Datoril pe termen lung/Total pasive
Rata datoriilor totale (Rdt) 76,33% 76,71% 0,38% Datorii totale / Total pasive

e) Rata stabilitatii financiare ponderea surselor de finantare aflate in utilizare pe perioade medii $i lungi in totalul
surselor detinute de entitatea economica pentru acoperirea mijloacelor economice. Un nivel minim recomandat al acestei
rate se situeaza in jur de 75%. Valoarea acestui indicator s-a micsorat cu 0,78 % de la 79,69% la inceputul anului de
gestiune pana la 78,91% la finele perioadei de gestiune. Pentru a detine stabilitate financiara rata activelor imobilizate
trebuie sa fie mai mica decét rata stabilitatii financiare, lucru care este evident in anul de rapoarte.

f) Rata datoriilor curente ( Rdc) reflectd masura in care resursele curente participa la formarea resurselor totale
si la finantarea activitétii. In perioada de raportare rata datoriilor curente s-a majorat cu 0,78% inregistrand la finele
perioadei de gestiune 21,09%. Aceasta se datoreaza datoriilor curente inregistrate la finele anului 2024 in bilant, dar la
care termenul de platé nu a sosit. Spre exemplu: datorie fatd de buget in valoare de 52,4 mil. lei pentru pacura consumata,
datoria fata de S.A. "MOLDOVAGAZ" pentru consumul curent de gaze naturale in valoare de cca 712 min.lei.

i) Rata datoriilor pe termen lung (Rdtl) s-a micsorat cu 0,40 p.p. din contul datoriilor privind impozitul amanat care
s-au micsorat cu 11,6 min. lei si a datorilor catre S.A. ,ENERGOCOM" si S.A. "MOLDOVAGAZ" care au fost diminuate in
anul curent in marime de 6 min. lei in conformitate cu graficele incheiate.

z) Rata datoriilor totale (Rdt) majorarea ponderii datoriilor intreprinderii in totalul surselor finantate.

Valoarea acestui indicator la inceputul perioadei de gestiune a constituit 76,33% la finele perioadei de gestiune
76,71%. Majorarea acestui indicator cu 0,38 p.p. a fost influentata in mare parte de cresterea datoriilor fata de donatorii
intreprinderii (Banca Mondiald) si indica cé societatea se bazeaza pe finantarea prin datorii externe pentru modernizarea
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utilajului existent, si in acelasi timp Tsi respecta obligatiunile curente de plata fata de furnizori si antreprenori in termenii

stabiliti.
t Indicatorii de performanta economico-financiara in perioada 2024-2023:
Indicatori la 31.12.2023 | la 31.12.2024 Abateri

Profit net (pierdere neta) -43.000 3.187 46.188
Capitalul propriu (CP) la inceput de perioada 1.252.507 1.209.908 -42.599
Capitalul propriu (CP) la sfirsit de perioada 1.209.908 1.214.726 4.818
Valoarea medie (CP) 1.231.207 1.212.317 -18.891
Rentabilitatea capitalului propriu (financiara) -3,49 0,26 3,76
Profit net (pierdere neta) -43.000 3.187 46.188
Venituri din vinzari 5.615.990 4.437.462 -1.178.528
Rentabilitatea veniturilor din vinzari(Marja Profitului net) -0,77 0,07 0,84
Profit brut (pierdere brute) -112.639 222.532 335.171
Venituri din vinzari 5.615.990 4.437.462 -1.178.528
Rentabilitatea veniturilor din vinzari (Marja Profitului brut) -2,01 5,01 7,02
Active totale (AT) la inceput de perioada 5.536.836 5.112.114 -424.722
Active totale (AT) la sfirsit de perioada 5.112.114 5.214.915 102.800
Valoarea medie (AT) 5.324.475 5.163.514 -160.961
Rentabilitatea activelor (economica) -0,81 0,06 0,87
Active curente 1.852.153 1.960.910 108.757
Datorii curente 1.038.180 1.099.612 61.431
Lichiditatea generala 1,78 1,78 0,00
Total Numerar 5.187 148.861 143.674
Lichiditatea absoluta 0,005 0,135 0,130
Active curente 1.852.153 1.960.910 108.757
Stocuri 127.848 136.957 9.109
Active destinate vanzirii 1.480 1.480 0
Datorii curente 1.038.180 1.099.612 61.431
Lichiditatea imediati 1,66 1,66 0,00
Total pasive 5.112.114 5.214.915 102.800.448
Total datorii 3.902.206 4.000.189 97.982.925
Rata solvabilitatii generale 1,31 1,30 -0,01
Total datorii 3.902.206 4.000.189 97.982.925
Active totale (AT) la sfirsit de perioada 5.112.114 5.214.915 102.800
Rata de indatorare globala 0,76 0,77 0,01
Capitalul propriu (CP) la sfirsit de perioada 1.209.908 1.214.726 4.818
Total pasive 5.112.114 5.214.915 102.800
Rata autonomiei financiare globale 0,24 0,23 0,01

Rentabilitatea capitalului propriu oferd o viziune asupra performantei societatii in termeni de cum utilizeaza
patrimoniul pentru a genera profituri. In anul 2024 a constituit 0,26%, iar in anul precedent (-3.49 %), s-a inregistrat o
abatere pozitiva de 3.76 p.p. pe seama profitului obtinut in anul 2024, astfel indicd o Tmbunatatire a rezultatelor din

activitate.

Nivelul rentabilitatii veniturilor din vanzari, calculata in baza profitului brut in anul 2023 a alcétuit (-2,01)%, adic&
la fiecare leu venituri din vanzari intreprinderea a inregistrat pierdere de 2,01 bani, iar pentru anul 2024 - la fiecare leu
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venituri din vanzari intreprinderea a inregistrat profit de 5,01 bani. Astfel fiind inregistrata o abatere pozitiva de 7,02 p.p.
in anul 2024 fata de anul 2023.

Rentabilitatea activelor (economicd) este unul dintre indicatorii principali de rentabilitate a unei companii, i
masoara eficienta utilizarii activelor, din punct de vedere al profitului obtinut la un leu investit in active. Practica sugereaza
ca, intervalul optim de referinta pentru o intreprindere este intre 3 % si 9 %. La situatia din 31.12.2024, rentabilitatea
activelor a atins un nivel pozitiv de 0.06 %, ceea ce semnifica faptul ca Ia 1 leu active, in anul 2024, s-au obtinut 0,06 bani
profit. Rentabilitatea activelor este in crestere cu 0,87 puncte procentuale faté de 2023.

Lichiditatea generald indica capacitatea firmei de a-si acoperi toate datoriile pe termen scurt prin valorificarea
tuturor activelor. Datoriile pe termen scurt pot fi: salariile, datoriile bancare, financiare, efc. Activele curente pot fi stocuri,
creante si disponibilitatile banesti. Societatea dispune de active circulante suficiente pentru achitarea datoriilor curente in
suma totala prin mobilizarea creantelor curente si a investitiilor financiare. Nivelul lichiditétii societatii nu s-a majorat in
perioada supusa analizei, a ramas la acelasi nivel de 1,78% in anul 2024 ca si in anul 2023.

Lichiditatea absoluta mésoara usurinta cu care societatea si poate indeplini obligatiile financiare cu activele
lichide de care dispune, anume capacitatea de a achita datoriile la scadenta. Intervalul optim de referinta pentru acest
indicator este Tntre 0,2 — 0,25. in anul 2024 se inregistreaz o tendintd de crestere cu 0,13 p.p. ce indica faptul c&
comparativ cu anul 2023 dispune de numerar pentru achitarea datoriilor curente.

Lichiditatea imediata reprezinta capacitatea societatii de a-si acoperi datoriile pe termen scurt utilizand activele
cu cel mai mare grad de lichiditate din bilant. Nu toate activele se pot converti in numerar intr-un termen scurt. Stocurile
necesita un proces indelungat, de aceea este relevant calculul lichiditatii imediate, adica prin excluderea acestora,
exprimand capacitatea societatii de a-si plati imediat datoriile. Valoarea recomandata este n jur de 1. In anul 2024 acest
indicator a ramas la acelasi nivel comparativ cu anul 2023, inregistrénd o rata de 1,66%.

Rata solvabilitatii generale exprima gradul de acoperire a surselor imprumutate cu activele totale de care dispune
societatea. Rata solvabilitatii generale a inregistrat o crestere nesemnificativa cu 0,01 p.p unitéti in pericada analizata,
constituind 1,30 unitati. Cu toate acestea, nivelul indicatorului respectiv nu atinge pragul minim recomandat de 2.

Rata de indatorare globala este o masura a nivelului total al datoriei acumulate de catre societate n raport cu
activele totale, reprezinta ponderea imprumuturilor in totalul pretentiilor legate de activele societatii. In conditii normale de
activitate pot avea valori mai mici de 1. Cu cat aceasta rata este mai mare, cu atat riscul asumat de catre creditori este
mai mare. In anul 2024 indicatorul indica valoarea de 0,77 p.p., comparativ cu anul 2023 abateri esentiale nu se
inregistreaza.

Rata autonomiei financiare este un indicator care arata cat de mult societatea se bazeaza pe capitalul propriu in
comparatie cu capitalul Tmprumutat. Mai exact, rata autonomiei financiare masoara procentul capitalului propriu din totalul
capitalului unei companii. Acest indicator exprima independenta financiara a societatii. Cresterea ponderii capitalului
propriu al societatii in pasivul bilantier, are efecte benefice asupra autonomiei financiare totale, astfel cu cat capitalurile
proprii sunt mai mari cu atat mai putin societatea apeleaz la credite pentru finantarea investitiilor. In anul 2024 indicatorul
indica valoarea de 0,23 p.p., comparativ cu anul 2023 abateri esentiale nu se inregistreaza.

Situatia fluxurilor de trezorerie.

Situatia fluxurilor de trezorerie caracterizeaza soldurile si fluxurile de numerar.

Elementele situatiei fluxurilor de numerar sunt divizate separat pe activitatile operationald, de investitii si financiara,
cu prezentarea distincta a diferentelor de curs valutar.

Total mijloacele banesti incasate in anul 2024 constituie 4 732 940, 2 mii lei, in anul 2023 - 5 391 438, 1 mii lei.
Comparativ cu perioada precedentd, in perioada de gestiune incasarile s-au micsorat cu 458 497,8 mii lei. Din totalul
incasérilor mijloacelor banesti cota cea mai mare revine incasérilor din vanzari: pentru anul 2024 - 99,7%, anul 2023 - la
fel 99,7%.

in anul 2024 au fost efectuate plafi in suma de 4 589 247,0 mii lei, cu 969,2 mil. lei mai putin decét in anul
precedent (2023 - 5 558 426,8 mii lei).
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Din totalul platilor 85,7% sunt platile pentru procurarea stocurilor si servicii procurate. in acelasi context, din totalul
incasarilor pentru anul 2024 prioritar, cca 75,8% au fost directionate achitarii consumului total de gaze naturale catre
,Moldovagaz" S.A.. Astfel, consumul de gaze naturale in anul 2024 a constituit 3 543,6 mil.lei, inclusiv TVA si a fost achitat

n suma de 3 589,7 mil. lei.

5. INFORMATII CONSOLIDATE

Potrivit Extraselor din Registrul de stat ,TERMOELECTRICA" S.A. este in calitate de Asociat in capitalul social a
SRL Info Bon cu cota de participare 100% in valoare de 1.019.070 lei (Sediul: MD-2014, str. Tudor Viadimirescu nr.6,
mun. Chisinau).

in baza deciziei nr.1 a fondatorului unic ,TERMOELECTRICA" S.A. din data de 12.01 2017 a fost creata
intreprinderea fiica ,INFO BON” SR.L., fiind inregistratd sub nr.1017600001792 din 02.02.2017 la I. S. "Camera
inregistrarii de Stat”.

JNFO BON" S.R.L. este societate cu raspundere limitatd. Organele de conducere a ,INFO BON" S.R.L. sunt
Asociatul Unic, Consiliul de Administrare, Organul Executiv.

La situatia din 31.12.2024 capitalul social si suplimentar consolidat al ,TERMOELECTRICA" S.A. constituie
953.612.718 lei.

Genurile principale de activitate ale ,INFO BON" S.R.L. sunt: alte intermedieri financiare, prelucrarea datelor,
intermediere financiara, plasarea publicitatii s,a.

Scopul societatii este: reglementarea, infiintarea, organizarea, monitorizarea si gestionarea in comun a serviciilor
specificate In Registrul de Stat al persoanelor juridice. Intru realizarea scopului propus societatea urméreste ca principale
urmétoarele directii:

- prelucrarea datelor;

- emiterea documentelor de plat;

- alte intermedieri financiare;

- acordarea spatiului publicitar.
In baza contractului de prestare a serviciilor de intermediar la decontari nr.01 din 01.03.2017, semnat intre S.R.L.

,INFO BON", in calitate de prestator si, TERMOELECTRICA" S.A., in calitate de beneficiar, societatea asigura distribuirea
de servicii prestate pe apartamente, genereaza si distribuie documente de platd, in conformitate cu informatia primara
oferité de beneficiar, percepe plati de la plétitori si transfera sumele incasate Beneficiarului.

In conformitate cu Legea contabilitatii si raportarii financiare nr. 287/2017, ,TERMOELECTRICA" S.A. suplimentar
|a situatiile financiare individuale, intocmeste situatii financiare consolidate fiind in calitate de Asociat in capitalul social a
JINFOBON" S.R.L.. In perioada de gestiune ,TERMOELECTRICA" S.A. detine controlul direct asupra activitatii INFO BON
SRL.

Conform Hotararii Guvernului nr. 442 din 21.06.2024 Cu privire la reorganizarea Societati pe Actiuni
"TERMOELECTRICA" prin fuziunea (absorbtia) Societatii cu Raspundere Limitata "INFO BON", Adunarea Generala
Extraordinara a Actionarilor, la data de 03.12.024 a aprobat reorganizarea Societatji pe Actiuni "Termoelectrica” (in calitate
de persoana juridica absorbanta) prin fuziunea (absorbtia) Societatii cu Raspundere Limitata "INFO BON" (in calitate de
persoana juridicd absorbita), precum si au fost aprobate documentele juridice aferente. Astfel, pe parcursul anului 2024
s-a iniiat procedura de absorbtie a S.R.L. "INFO BON" care se va finaliza in anul 2025.

Numarul mediu scriptic al salariatilor la 31 Decembrie 2024 este de 1684 persoane, din care ,TERMOELECTRICA"
SA. - 1675 persoane, ,NFO BON" SRL - 9 persoane ( 31 Decembrie 2023: 1670 persoane, din care
,TERMOELECTRICA" S.A.- 1657 persoane, ,INFO BON" SRL — 13 persoane)

Situatia consolidate a pozitiei financiare a , TERMOELECTRICA” S.A. pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 Decembrie 2024
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e
Indicatori b
Ann12023 [POCEREM | gy ationzg | PORCETES: [N RaaRE, (T,
%o % mii lei
1 2 3 4 S 6 7

Active imobilizate
Imobilizari necorporale 8.148 0,16 6.718 0,13 -1.430 -17,55
Imobilizari corporale 3.241.595 63,22] 3.236.854 61,86 -4.741 -0,15
Investitii imobiliare
Investitii 831 0,02 831 0,02
Active impozit pe venit amanat
Alte creante pe termen lung 13.127 0.26 13.127 0,25
Alte active imobilizate
Avansuri pentru imobilizari
Total active imobilizate: 3.263.702 63,65| 3.257.531 62,26 -6.171 -0,19
Active circulante
Stocuri 127.948 2,50 136.991 2,62 9.043 7,07
Active destinate vinzirii 1.480 0,03 1.480 0,03
Creanfe comerciale §i alte creanfe 1.551.219 30,25| 1.219.441 23,31 -331.778 -21,39
Alte active circulante 43.745 0,85 103.142 1,97 59.397 135,78
Numerar si echivalente de numerar 139.519 2,72 513.881 9,82 374362 268,32
Total active circulante: 1.863.911 36,35| 1.974.935 37,74 111.024 5,96
Total active: 5.127.612 100,00 5.232.466 100,00f  104.854 2,04
Capital propriu si datorii
Capital propriu
Capital social §i sup limentar 953.613 18,60 953.613 18,22
Rezerve 313.051 6,11 270.452 5,17 -42.599 -13,61
Rezultat din tranzitia la noile reglementari contabile
Rezultat reportat (42 557) -0,83 6.960 0,13 49.517| -116,35
Total capital propriu: 1.224.107 23,87| 1.231.025 23,53 6.918 0,57
Datorii pe termen lung
Credite si imprumuturi purtatoare de dobanzi pe termen
lung 557.305 10,87 606.257 11,59 48.952 8,78
Provizioane pe termen lung
Datorii pe termen lung 2.105.901 41,071 2.105.107 40,23 -794 -0,04
Datorii privin impozit amanat 200.819 3.92 189.213 3,62 -11.606 -5,78
Total datorii pe termen lung: 2.864.026 55,85 2.900.577 55,43 36.551 1,28
Datorii curente
Portiunea curenti a creditelor §i imprumuturilor pe termen
scurt 33.272 0,65 98.061 1,87 64.789 194,73
Datorii comerciale 850.948 16,60 861.795 16,47 10.847 1,27
Provizioane 48.911 0,95 27.999 0,54 -20.912 -42,76
Impozitul pe profit curent 10.136 0,20 18.525 0,35 8.389 82,76
Alte datorii curente 96.213 1,88 94.483 1,81 -1.730 -1,80
Total datorii curente: 1.039.480 20,27( 1.100.864 21,04 61.384 591
Total datorii: 3.903.506 76,13| 4.001.441 76,47 97.935 2,51
Total capital propriu i datorii: 5.127.612 100,00 5.232.466 100,00f  104.854 2,04
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In situatiile financiare consolidate la situatia din 31 decembrie 2024, sunt inregistrati urmétorii indicatori:

Rezultatul global al exercitiului: 2024 profit net 5 278 mii lei /2023 pierdere neta (42 962) mii lei.

Total activ 2024/5 127 612 mii lei (2023/5 232 466 mii lei).

Activele circulante 2024/1 974 935 mii lei (2023/1 863 911 mii lei) care acopera datoriile curente: 2024/1 100 863
mii lei (2023/1 039 479 mii lei).

Total capital propriu 2024/1 231 024 mii lei (2023/1 224 106 mii lei).

Total datorii 2024/4 001 441 mii lei (2023/3 903 505 mii lei).

La data de 31.12.2024 activul si pasivul consolidat inregistreaza valoarea de 5 232 466 mii lei, majorandu-se cu
104 854 mii lei fatd de perioada similard a anului precedent.

in structura activului ponderea cea mai mare revine activelor imobilizate — 62,3%, inclusiv imobilizarilor
corporale (mijloacelor fixe) — 61,9%.

Potrivit Situatiilor financiare consolidate la data de 31.12.2024 activele circulante au constituit 1 974 935 mii lei,
ceea ce constituie 37,7% din total active. Ponderea cea mai mare in totalul activelor circulante revine creantelor comerciale
cca 23,3% (1 219 441 mii lei).

In structura pasivului ponderea cea mai considerabild revine datoriilor pe termen lung - 55,4% (in valoare de

2900 577 mii lei), cele mai semnificative fiind datoriile istorice fata de ,Moldovagaz' S.A. si respectiv S.A. ,Energocom”
si imprumutul destinat realizarii Proiectului de Imbunatatire a Eficientei Sistemului de Alimentare Centralizata cu Energie

Termica (PIESACET) acordat de BIRD.
Intreprinderea fiic nu Inregistreaza datorii pe termen lung.

Conform situatiei din 31.12.2024 capitalul propriu constituie suma de 1231 025 mii lei (23,5%), fluctuatiile cele
mai semnificative fiind datorate micsorarii rezervelor cu 42 599 mii lei, totodatd modificarii rezultatului anului
precedent/perioadei de gestiune cu 49 517 mii lei.

Datoriile curente constituie 1 100 864 mii lei sau 21,04% din total pasivul Situatiilor financiare consolidate, acest
indicator inregistrand o majorare in suma de 61 384 mii lei in raport cu situatia din 31.12.2023, datorita majorérii portiunii
curente a creditelor si imprumuturilor pe termen lung cu 64 789 mii lei.

Situatia consolidata de profit si pierdere pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2024

. ; Perioada anului de gestiune Anul
Indicatori —
2024 2023 Devieri %
1 2 3 4 5

Venituri din vinzari 4.437.661 5616377 (1178 716) (21,0)
Costul vinzarilor 4.220.257 5.733.167 (1512910) (26,4)
Profitul brut (pierdere globala) 217.403 (116.790) 334.193| (286,1)
Alte venituri operationale 14.588 203.494 (188 906) (92.8)
Cheltuieli de distribuire 64.279 36.730 27.549 75.0
Cheltuieli administrative 82.834 79.002 3.832 49
Alte cheltuieli din activitatea operationala 79.234 55.090 24.144 43,8
Profit (pierderc) din expluatare 5.644 (84 119) 89.763| (106,7)
Venituri financiare 24.842 81.099 (56 257) (69.4)
Cheltuieli financiare 16.312 45.617 (29 305) (64.2)
Rezultatul din activitatea finaciara: profit (pierdere) 8.531 35.482 (26 951) (76,0)
Cheltuielicu active imobilizate 694 1.362 ( 668) (49,1)
Venituri cu active imobilizate 1.265 332 933 280,6
Rezultatul din activitatea de investitii: profit (pierdere) (571) 1.029 (1601)[ (1555)
Rezultat exceptional: profit (pierdere) (2) 2 (100,0)
Profit (pierdere) pina laimpozitare 13.604 (47.610) 61.214| (128,6)
Cheltuieli privind impozitul pe venit 8.325 (4.647) 12973 (279,1)
Profit net (pierdere neta) 5279 (42.962) 48.241| (112,3)
Alte elemente ale rezultatului global

Total rezultat global al exercitiul 5279 (42.962) 48.241 (112,3)

28



TERMOELECTRICA-S-A-

Pentru anul 2024 venitul din vanzari constituie 4 437 661 mii lei, iar costul vanzarilor este de 4 220 257 mii lei,
profit brut fiind de 217 403 mii lei.

Rezultatul din activitatea operationala pentru anul 2024 constituie profit in suma de § 644 mii lei, iar rezultatul
fotal consolidat din activitatea intreprinderii profit net de 5 279 mii lei sau micsorare a pierderii cu 48 241 mii lei
comparativ cu anul precedent.

Totodata, analizand situatia consolidata a fluxurilor de trezorerie pentru perioada 01.01.2024-31.12.2024
constatam, ca total mijloace banesti incasate in anul de raportare inregistreaza valoarea de 4 983 319 mii lei, in anul
2023 - 5 453 434 mii lei. Comparativ cu perioada precedenta in perioada de gestiune incasarile s-au micsorat cu 470
115 mii lei. Din totalul incasarilor mijloacelor banesti cota cea mai considerabila revine incasarilor din vanzari: pentru anul
2024 - 94,7%, anul 2023 - 98,6%.

Concomitent, in anul 2024 au fost efectuate plati in suma de 4 608 938 mii lei, iar in 2023 5 589 080 mii lei, cu
980 142 mii lei mai putin decéat in anul 2023.

6. ASPECTE COMERCIALE. DATORIILE $I CREANTELE

Activitatea comerciald a ,TERMOELECTRICA" S.A. in perioada de raportare s-a desfasurat prin livrarea energiei
electrice catre furnizor si a energiei termice catre consumatorii mun. Chisinau si suburbiile acestuia.

Livrarea si achitarea energiei electrice in perioada a anilor 2023-2024 este prezentata in urmatorul tabel:

Realizarea si achitarea energiei electrice pentru anii 2023-2024

. < Unitate de " : i
Indicatorii e 2023 2024 Modificiri (+/) (%)
Livrarea energiei electrice,inclusiv min.kWh 5262 612.4 86.2 16.4
ENERGOCOM min.kWh 526,1 612.2 86,1 16.4
Alti consumatori min.kWh 0,2 0,2 0,0 14,9
Realizarea energiei electrice fard I o
TVA, inclusiv iy 21730302 | 16832763 | -489753.9 22,5
ENERGOCOM mii lei 2172 348.6 1 682 771,3 -489 577.2 -22.5
Alti consumatori mii lei 681,7 505.,0 -176,7 -25.9
Realizarea energiei electrice cu TVA, ey g
inclusiv L) 2407 614,7 | 1865353,9 | -542260.8 22,5
ENERGOCOM mii lei 2 406 796,7 1 864 747.9 -542 048.8 -22.5
Alti consumatori mii lei 818.0 606,0 -212,0 -25.9
Achitare energiei electrice, inclusiv mii lei 2 390 692,5 2 080 848,7 -309 843.8 -13,0
ENERGOCOM mii lei 2 389 970,1 2 0802079 -309 762,2 -13.,0
Alti consumatori mii lei 722.4 640.8 -81.,6 -11,3
% de plata cu TVA, inclusiv Yo 99,3 111,6 12,3 *
ENERGOCOM % 99.3 111.6 12.3 *
Alti consumatori % 88.3 105,7 17.4 *

Pe parcursul anului 2024 intreprinderea a livrat energie electrica in suma de 1 865 253,9 mii lei (inclusiv TVA),
ceea ce constituie cu 542 260,8 mii lei sau cu 22,5% mai putin in comparatie cu perioada similara a anului precedent.
Energia electrica achitata de clienti a constituit 2 080 848,7 mii lei, care s-a micsorat comparativ cu anul precedent cu
309 762,2 mii lei (13,0%). Nivelul de achitare inregistrat pentru anul 2024 este de 111,6%, iar pentru perioada
corespunzatoare a anului precedent - respectiv 99,3%, ceea ce este in majorare cu 12,3 p.p.

Dinamica livrarilor de energie electrica pentru perioada raportata este prezentata in diagrama de mai jos:
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Figura nr.5

Unitate de Modificari | Modificari
i ReutE anul 2023 anul 2024 1) %)
Livrarea energiei termice Geal 1086030,1| 11843476] 983176 9.1
Realizarea energiei termice fara TVA mii lei 3440 175,01 2753 669,8]-686 5052 -20,0
Realizarea energiei termice cu TVA mii lei 3587819,5| 2874 796,5]-713 023,1 -19.9
Achitare energiei termice mii lei 31294923 2743 424,8|-386 067,5 -12.3
% de plata cu TVA % 87,23 95,43 8,20 9.4

Livrarile energiei termice in anul curent, au constituit 2 874 796,5 mii lei (inclusiv TVA), care s-au micsorat cu 713

023,1 mii lei (sau 19,9%) comparativ cu anul 2023.
Nivelul de achitare a constituit in anul de raportare 95,43% si s-a majorat fata de anul precedent cu 8,20 p.p.
Dinamica livrarilor de energie termicé pentru perioada anilor 2023-2024 este prezentata in diagrama de mai jos:
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+JERMOELECTRICA" S.A. in procesul activitdtii sale, intensificd actiunile privind mentinerea numarului de
consumatori existenti si atragerea celor noi prin:

- Alegerea modelului eficient de interactiune cu consumatorii spre obtinerea unui grad sporit de satisfactie a
clientului;

- Asigurarea confortului termic al consumatorilor prin furnizarea calitativa a energiei termice pentru incalzirea
spatiilor si pentru prepararea ACM;

- Alegerea celor mai performante metode din domeniul marketingului privind tehnicile de promovare a
serviciilor din domeniul energetic;

- Informarea privind avantajele conectarii la SACET, totodata promovarea sistemului de distributie a agentului
termic pe orizontald, s.a.

Actiuni intreprinse intru recuperarea creantelor

in vederea recuperérii creantelor pe cale judiciara, pe parcursul anului 2024 au fost perfectate si depuse in instanta
de judecata 918 materiale (in timp ce in anul 2023 au fost perfectate 3334) din care:

+ 817 materiale, persoane fizice in suma de 2 867 249,82 lei ( in anul 2023 - 3283 materiale in suma de 24 377
018,83 lei) pentru recuperarea datoriilor de la proprietarii de apartamente;

+ 101 materiale persoane cu contracte directe in suma de 22 921 582.82 lei (in anul 2023- 51 materiale in suméa
de 21 756 458,45 Iei).

Subsecvent, este de mentionat ca pe parcursul anului 2024, au fost recuperate creante pe cale extrajudiciara de
la 1911 consumatori in suma de 9 789 027,77 lei (in timp ce in anul 2023 — 8 447 consumatori in suma de 39 265 507,10
lei).

Numarul de actiuni depuse in instanta a scazut considerabil datorita faptului ca prin Legea taxei de stat nr. 213 din
31.07.2023 la depunerea actiunilor in instanta de judecata, a fost introdusa obligatia de achitare a taxei de timbru.
,JERMOELECTRICA" S.A. nu era in drept sa achite taxa de timbru la inaintarea actiunilor oblice in interesul GFL,
deoarece conform art. 2 din aceasta lege, suma de bani platita ca taxa de timbru nu se restituia si nici nu se compensa
din contul pértii care a pierdut procesul. Ulterior, prin Hotérarea Curtii Constitutionale nr. 20 din 26.09.2024, art.2 al.(2)
textul ,Taxa de timbru nu este susceptibila de scutire, aménare sau esalonare, cu excepiile prevazute de prezenta lege.”
si textul ,$i nici nu se compenseaza din contul partii care a pierdut procesul” a fost declarat neconstitutional. Imediat, dupa
modificarea articolului mentionat mai sus, din octombrie 2024, societatea masiv a inceput depunerea actiunilor in instanta
de judecata pentru recuperarea datoriilor de la consumatorii finali cat si de la gestionarii fondului locativ.

Recuperarea datoriilor pe cale executorie denota ca pe parcursul anului 2024 spre executare au fost depuse 1 022
titluri executorii (cu suma de 5 814 033,56 lei), cu 1 440 mai putin comparativ cu anul 2023, in care s-au depus spre
executare 2 462 de titluri executorii (cu suma de 10 912 922,40 lei).

Totodata pe parcursul anului 2024 au fost executate (achitate) 1 877 de titluri in suma de 15 354 383,40 lei mai
mult cu 4 670 736,85 lei, fata de anul 2023 unde au fost achitate 2 204 de titluri executorii in suma de 10 683 646,55 lei.

Structura si dinamica creantelor curente

Diferente 2024-2023
Indicatori 31.12.2023 31.12.2024 valoare, %
mii lei

1 2 3 4 5
TOTAL CREANTE 1.717.639 1.673.612 -44.026 -2,56
Creante energie termica 1.187.244 1.291.903 104.658 8,82
Creante energie electrica 463.526 248.005| -215.521 -46,50
Alte creante curente 66.869 133.705 66.836 99,95

Conform situatiei la data de 31.12.2024, creantele au constituit suma de 1 673 612 mii lei, ceea ce este cu 44 026

mii lei (2,5%) mai putin fata de situatia din 31.12.2023.
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Structura si dinamica datoriilor
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Diferente 2024-2023
Indicatori 31.12.2023 31.12.2024 valoare, %
mii lei
1 2 3 4 5

TOTAL DATORII, INCLUSIV: 3.902.206 4.000.189 97.983 2,51

DATORII PE TERMEN LUNG 2.864.026 2.900.577 36.552 1,28

Imprumuturi pe termen lung 557.305 606.257 48.951 8,78

Venituri anticipate pe termen lung 111.305 123.312 12.006 10,79

Alte datorii pe termen lung 1.994.596 1.981.796 -12.800 -0,64

inclusiv:

ENERGOCOM S.A. 1.330.622 1.321.622 -9.000 -0,68

MOLDOVAGAZ S.A. 663.974 660.174 -3.800 -0,57

Datoria amanata privind impozitul pe venit 200.819 189.213 -11.606 -5,78

DATORII CURENTE 1.038.180 1.099.612 61.431 5,92

Portiunea curenta a imprumutului pe termen scurt, total 33.272 98.061 64.790 194,73

Datorii comerciale curente 850.885 861.791 10.906 1,28
din care:

Datorii complexul energetic 769.493 791.407 21914 2,85

inclusiv:

APA-CANAL CHISINAU S.A. 2.814 2.373 -440 -15,64

I.C.S. PREMIER ENERGY S.R.L. 10.075 16.771 6.696 66,47

MOLDOVAGAZ S.A. 756.604 714.809 -41.796 -5,52

ENERGOCOM S.A. 0 5.000 5.000
Datorii pentru PACURA 0 52.454 52.454

Datorii antreprenori 18.246 34.087 15.841 86,82

Datorii furnizori de materiale 46.038 19.919 -26.119 -56,73

Datorii - alte servicii 17.109 16.379 -730 -4,27

Alte datorii curente 154.024 139.759 -14.265 -9,26

La data de 31.12.2024 datoriile totale ale intreprinderii au constituit 4 000 189 mii lei, si s-au majorat cu 97 983

mii lei (2,5%) fata de situatia din 31.12.2023.

Analizénd structura datoriilor dupa termenul de achitare, se disting:
- Datorii pe termen lung, s-au majorat comparativ cu situatia din 31.12.2023 cu 36 552 mii lei (1,3%)
preponderent din contul imprumuturilor pe termen lung cu 48 951 mii lei (8,8%) si a datoriilor privind venituri anticipate pe

termen lung cu 12 006 mii lei (10,8%).

Datoriile pe termen lung includ urmatoarele datorii cu o importanta majora si valori semnificative:

o Imprumutul de la Banca Internationalé pentru Reconstructie si Dezvoltare — 606 257 mii lei (31,9 mil. euro
imprumut PIESACET1, PIESACET2). Datoriile formate sunt achitate dupa cum urmeaza: Corpul creditului din
valoarea amortizarii activelor pe termen lung implementati in cadrul proiectelor, iar dobanda din contul profitului
reglementat inclus in tarif. Valoarea portiunii ce urmeaza a fi achitata in anul 2025 a fost reflectata la datorii curente.
e S.A. ,Energocom”-in valoare de 1 321 622 mii lei, cesionatd de la S.A. ,Moldovagaz” cétre S.A.,, Energocom”
conform contractului de cesiune a creantelor nr. 135/04/2021 din 26.11.2021. La data 10.07.2024, a fost semnat
acordul cu privire la esalonarea datoriilor istorice faté de S.A. ,,Energocom” in valoare de 1 330,622 mil.lei, pe o
perioada de 15 ani, cu inceperea achitarilor din anul 2024, fiind achitaté rata anuala de 4 min.lei. Datoria formaté
va fi achitata din contul profitului reglementat inclus in tarif.
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e S.A. , Moldovagaz" pentru gaze naturale in suma totala de 660 174 mii lei, inclusiv 190,455 mil.lei datorii
inghetate conform acordurilor memorandum de conciliere intre Consiliul Creditorilor si S.A. ,CET-1", S.A. ,CET-
2", incheiate in conditiile Legii nr.336-XIV din 01.04.1999 privind restructurarea datoriilor intreprinderilor din sectorul
energetic.n anul 2024 au fost stinse 2 min.lei.

Datorii curente, care la 31.12.2024 constituie 1 099 612 mii lei si sunt in majorare fata de situatia din 31.12.2023
cu 61 431 mii lei (5,9%), inclusiv din contul majorarii portiunii curente a imprumutului cu 64 790 mii lei (de cca 2,9 ori).

Catre S.A."Moldovagaz" au fost transferate in contul achitarii datorillor pentru gazele utilizate pentru anul 2024 cca
3 589,7 mil lei: Astfel, la situatia din 31.12.24 datoria totala fata de S.A."Moldovagaz" pentru gazele naturale consumate
de societate constituie include datoria curenta 712,5 mil lei si datoriile istorice 660,2 mil. lei.

7. PRINCIPALELE RISCURI ALE SOCIETATII

Principalele conditii de asigurare a securitafii si prosperitatii , TERMOELECTRICA" S.A. reprezinta aplicarea unui
program coerent si eficient de management al riscurilor si care este perceput drept parte integra a strategiei intreprinderii.
Prin natura activitatilor desfasurate, societatea este expusa unor riscuri variate pentru care conducerea ia masuri pentru
reducerea sau atenuarea acestora. Constatarea riscurilor depinde de forma legala a societatii, de legislatia relevants,
precum si de practicile comerciale.

Principalele riscuri identificate sunt:

- Riscul de piata - reprezinta rezultatele intreprinderii generate de fluctuatia pretului la gazele naturale,
energia electrica, cat si a materiilor prime si materialelor. Riscul de piata este riscul ca valoarea justa sau fluxurile de
numerar viitoare ale unui instrument financiar sa fluctueze din cauza modificarilor preturilor de piata. Riscul de piata
cuprinde trei tipuri de risc: riscul ratei dobanzii, riscul valutar si riscul de credit. Instrumentele financiare afectate de riscul
pietei includ imprumuturi purtatoare de dobanda, instrumente de creanta si investitii de capitaluri proprii. Analizele
efectuate de Societate se bazeaza pe activele si datoriile financiare detinute la 31 decembrie 2022, 31 decembrie 2021;

- Riscul concurential - este un risc specific fiecarei afaceri, putand fi mai redus sau mai ridicat in functie de
legislatia in vigoare, numérul de competitori, de tehnologia folosita, de calitatea serviciilor, pretul energiei termice si
electrice reglementat de ANRE s.a.,

- Riscul de lichiditate — reprezinta capacitatea intreprinderii de a face fata obligatiilor sale de platé pe termen
scurt, prin transformarea unor active circulante in disponibilitati banesti care sa permita efectuarea platilor ce devin
exigibile. Riscul de lichiditate este riscul ca Societatea sa fie in imposibilitate de a achita obligatiile de plata in momentul
in care acestea survin in conditii normale de activitate. Riscul de lichiditate decurge din necorelarea maturitatilor dintre
fluxurile de incasari si cele de plati. Societatea isi gestioneaza nevoile de lichiditate, prognozeaza intrérile si iesirile de
numerar datorate Tn activitatea de zi cu zi, monitorizand platile programate in scopul acoperirii datoriilor financiare. In
cadrul analizelor se compara cerintele nete de numerar cu intrarile prognozate de numerar, pentru a determina eventuale
deficite, si pentru a |ua decizii corespunzatoare. Astfel, in totalul datoriilor se distinge valoarea semnificativa a datoriilor
catre S.A. ,Energocom” si S.A. ,Moldovagaz", pentru care Societatea are drept singur instrument solicitarea reaccidentarii
acestora pe un termen sustenabil pentru a le stinge din activitatea curenta al Societatji;

- Riscul legislativ — este reprezentat de imprevizibilitatea cadrului legislativ intern si/sau extern, cu
consecinta unei conformari dificile cu cerintele acesteia. Posibilele modificari se pot referi laimpunerea de cétre autoritatile
centrale si/sau de catre autoritatea ce reglementeaza domeniul energiei prin intermediul legislatiei, a unor prevederi
contractuale noi sau a unor modificari fiscale sau de reglementare. Efectele riscului pot fi cresterea costurilor de producere,
care ar duce la micsorarea profitului;

- Riscul valutar - reprezinta riscul de piata specific tranzactiilor in moneda stréina, materializandu-se in cazul
facilitatilor de Tmprumuturi contractate in moneda straina si al importurilor de servicii, utilaje si materiale. Societatea este
in principal expusa volatilitatii urmatoarelor valute: EURO, USD. Riscul valutar este riscul ca valoarea justa sau viitoarele
fluxuri de trezorerie ale unui instrument financiar sa fluctueze din cauza modificarilor cursurilor de schimb valutar.
Expunerea Societatii la riscul modificarilor cursului de schimb valutar se refera in principal la activitatile de finantare ale
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Societatii, deoarece finantarea obtinuta de Societate este exprimata in USD/EUR. Marea majoritate a veniturilor,
cheltuielilor, creantelor si datoriilor comerciale si al altor creante si datorii este exprimata in MDL. Societatea monitorizeaza
riscul valutar urmérind modificarile cursurilor de schimb ale monedelor in care sunt exprimate soldurile céatre terti.
intreprinderea nu are aranjamente pentru reducerea riscului valutar cu care se confruntd. Societatea nu utilizeazs
contracte de acoperire a riscului in gestionarea riscului valutar .

- Riscul ratei dobanzii - este riscul ca valoarea justa sau viitoarele fluxuri de trezorerie ale unui instrument
financiar sa influenteze din cauza modificarilor ratelor dobanzii pe piata. Expunerea la riscul de modificare a ratelor
dobéanzii este semnificativ, deoarece societatea utilizeaza imprumutul acordat de BIRD ca sursa de finantare. Veniturile si
fluxurile de trezorerie din exploatare ale Societatii sunt semnificativ independente de modificérile ratelor dobanzilor de pe
piata. Creantele si datoriile comerciale si alte creante, sunt active si datorii financiare nepurtitoare de dobanda.
Imprumutunle sunt expuse la riscul ratei dobanzii prin ﬂuctuatule dobanzilor comunicate de BIRD. Ratele dobanzii pentru
imprumuturile Societatii sunt variabile. Dobanda imprumutului contractat cu BIRD este reprezentata de rata aplicabila a
Bancii Mondiale, si este comunicata de catre Banca. Prin natura activitatii ei, Societatea nu apeleaza la surse de finantare
externe pentru a acoperi activitatea curenta, doar in scopuri investitionale. Societatea a apelat la BIRD in acest sens, dat
fiind volumul necesar al finantarii si conditiile favorabile oferite de Banca. Totodata, BIRD, prin activitatea ei, opereaza
doar cu dobénzi variabile. Astfel, analizand sensibilitatea ratei dobanzii bazata pe mediul de piata curent observabil si
evolutia istorica a dobanzilor Bancii, Societatea va fi expusa riscului dobanzii pe durata in vigoare a imprumuturilor
contractate de BIRD. O posibila schimbare rezonabila a ratelor dobanzii asupra imprumutului, va afecta profitul inainte de
impozitare al Societatil.

- Riscul de credit - Grupul este expus la riscul de credit, riscul ca un partener (client) se poate afla in
imposibilitatea de a plati sumele integrale la scadenta in baza unui instrument financiar sau a unui contract incheiat cu
clientul, ceea ce ar duce la o pierdere financiara de partea Societatii. Societatea este expusa riscului de credit din
activitatile sale operationale (in principal creante comerciale) si de trezorerie, in principal in legatura cu numerarul plasat
la banci.

Riscul de credit al clientilor este gestionat de Societate, in conformitate cu politicile, procedurile si controalele
stabilite referitoare la gestionarea riscului de credit al clientilor. Societatea evalueaza calitatea creditului clientilor s&i in
baza unui proces scoring (capacitatea de rambursare a creantei), stabilind, de asemenea, si limite in acest sens.
Societatea monitorizeaza si evalueaza in mod regulat creantele restante ale clientilor.

O analiza in acest sens este realizata la fiecare data de raportare, bazata pe numarul de zile trecute la scadent
pentru fiecare client, in scopul determinarii pierderilor din creantele nerambursate. Calculul reflecta rezultatul ponderat in
functie de probabilitate, valoarea in timp a banilor si informatiile rezonabile si acceptabile care sunt disponibile la data
raportarii despre evenimentele trecute, conditiile actuale si previziunile conditiilor economice viitoare. Expunerea maxima
la riscul de credit la data raportarii este valoarea contabila a fiecarei clase de active financiare. Societatea nu detine
garantii din partea clientilor. Societatea evalueaza concentratia riscului in ceea ce priveste creantele comerciale ca fiind
scazuta, intrucat serveste o baza larga de clienti.

- Riscul tehnologic - reprezinta iesirea din functie a utilajului de producere (distributie), care este exploatat
timp indelungat, care este fnvechit si poate provoca pierderi economice cu consecinte majore in asigurarea consumatorilor
cu energie electrica si termica. Astfel, in scopul managementului eficient al riscurilor pe parcursul perioadei de raportare
au fost executate lucrari de reparatie si mentenanta a utilajului de producere conform Planului de Investifii si Mentenanta
aprobat;

- Riscul de personal - este strans legat de riscurile sistematice la nivel de tara si care sunt cauzate de asa
fenomene, cum ar fi migratia populatiei, imbatranirea populatiei aflate la varsta productiva, lipsa specialistilor in domeniul
ingust de activitate al intreprinderii.

Analiza structurii personalului in functie de varsta denota faptul, ca colectivul entitétii inregistreaza o tendinta medie de
imbatranire. Varsta medie a personalului este de cca 50,9 ani.

Pentru perioada anului 2024 s-au inregistrat 202 eliberari si concomitent 145 de angajari in randul salariatilor. Tn
perioada de raportare compania a inregistrat o rata a fluctuatiei in marime de 11,7%. O rata a fluctuatiei de pana la 25%
este considerara una normala in majoritatea organizatiilor, iar peste 25% semnalizeaza probleme in ceea ce priveste
gestionarea resurselor umane.
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8. PROTECTIA MEDIULUI

Activitatea de protectie a mediului a intreprinderii se desfasoara in urmatoarele directii principale:

- asigurarea respectarii cerinfelor legislatiei Republicii Moldova in domeniul protectiei aerului atmosferic;

- asigurarea respectarii cerintelor legislatiei Republicii Moldova in domeniul protectiei resurselor de apa si
utilizarii rationale a resurselor de ap3;

- asigurarea conformitatii legislatiei Republicii Moldova in domeniul gestionarii deseurilor.

Respectarea cerintelor legislatiei Republicii Moldova in domeniul protectiei aerului atmosferic.

in anul 2024 Agent|a de Mediu la solicitarea entitatii a prelungit valabilitatea autorizatiilor existente prin care se
admit emisiile de poluanti in atmosfera pentru 15 obiecte ale intreprinderii, pentru 5 obiecte, la care au intervenit modificari
in cantitatea emisiilor si capacitatea surselor de poluare, , TERMOELECTRICA" S.A. a obtinut refuz.

Prin deciziile de refuz a fost recomandata respectarea prevederilor Legii RM nr. 227/2024 privind emisiile
industriale, care a intrat in vigoare din 21.10.2024.

Conform prevederilor Legii RM nr. 227/2024 privind emisiile industriale, pana la solicitarea primei autorizatji
integrate de mediu sau a primei autorizatii de mediu operatorul elaboreaza si prezinta Agentiei de Mediu Raportul privind
situatia de referinta si, dupa aprobarea acestuia, dosarul tehnic.

Ghidul cu privire la elaborarea Raportului privind situatia de referinté a fost aprobat prin ordinul Ministerului Mediului
nr. 186 din 05.11.2024, dupa intrarea in vigoare a Legii RM nr. 227/2024. Elaborarea, structurarea si coordonarea
Raportului necesitd o abordare bazata pe competente si experienta si este o activitate desfasurata de experti cu anume
nivel de atestare care elaboreazi studii de mediu intr-un anume domeniu. In tarile UE, care au experienta in elaborarea
a astfel de Raport, legislatia prevede formarea, evaluarea si certificarea expertilor pentru elaborarea studii de mediu. In
Republica Moldova nu existé o astfel de bazé de date de experti si nici un serviciu din cadrul intreprinderii nu isi poate
asuma responsabilitatea de a elabora un astfel de Raport.

Principalul impact asupra mediul ambiant din partea sectorului energetic il au emisiile de poluanti formate n
rezultatul arderii combustibilului.

Societatea monitorizeaza cantitatea de poluanti emise in atmosferd prin masurarea emisiilor provenite de la
instalatiile de ardere.

Tnanul de raportare emisiile anuale (tonefan), cat si emisiile maxime unice a poluantilor in aerul atmosferic (g/s) de
la obiectivele intreprinderii nu au depasit normativele emisiilor limitat admisibile (E.L.A.), fapt confirmat de rezultatele
masurdrilor instrumentale efectuate de laboratorul intern al intreprinderii.

Reclamatii si amenzi pentru incalcarea legislatiei de mediu in domeniul protectiei aerului atmosferic pentru perioada
respectiva nu au fost inaintate.

Respectarea cerintelor legislatiei Republicii Moldova in domeniul protectiei resurselor de apa si utilizarii
rationale a resurselor de apa.

,TERMOELECTRICA" S.A. in activitatea sa consuma doua tipuri de apa: apa potabila si apa tehnologica (pentru
asigurarea unui proces tehnologic).

Furnizarea apei potabile si apei tehnologice prin apeductele ordsenesti se efectueaza de catre ,Apa-Canal
Chisinau" S.A. in baza contractelor.

Captarea apelor din sonde arteziene se efectueazé in baza Autorizatiilor de mediu pentru folosinta speciala a apei.

Limitele de utilizare si evacuare a apelor anual sunt coordonate de catre Agentia ,Apele Moldovei".

Evacuarea apelor uzate de la obiectivele intreprinderii se efectueaza in sistemul municipal de canalizare in
conformitate cu conditiile contractelor incheiate cu “Ap&-Canal Chigindu” S.A..

in conformitate cu prevederile art. 26 al Legii RM nr. 303/2013 privind serviciul public de alimentare cu apa si de
canalizare, volumul de apa receptionata si volumul de apa uzata evacuata in sistemul de canalizare se determina in baza
indicilor nregistrati de contorul de bransament in lipsa contoarelor pentru determinarea volumului de ape uzate evacuate,
serviciul public de canalizare se factureaza la un volum egal cu volumul de apa ufilizata. Este de mentionat ca pana in
prezent determinarea efectiva a volumului de apa uzaté evacuata in sistemul de canalizare se realizeaza numai la CET
Sursa 1.

in conformitate cu prevederile cadrului legislativ, calitatea apelor uzate trebuie s3 asigure respectarea indicatorilor
de calitate/CMA a poluanilor apelor uzate prevézuti in avizul de racordare/acordul de preluare si in contractul de
prestare/furnizare a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare.
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Controlul automatizat al calitatii apelor uzate prin orice echipament instalat in fanténile de control este imposibil
din punct de vedere tehnic, respectiv Laboratorul Protectia Mediului monitorizeaza calitatea apelor uzate cel putin de doua
ori pe luna.

In anul 2024 continutul mediu anual de poluanti in apele uzate ale intreprinderii nu a depasit valorile admise
stabilite.

Cu toate acestea, de catre laboratorul intern au fost inregistrate abateri unice de la norma si anume:

- n apele uzate prelevate in punctul de control situat pe teritoriul CET Sursa 1 — continutul produselor petroliere

si substantelor extractibile cu solventi organici periodic depaseste valoarea admisibila;

- in apele uzate prelevate in punctul de control situat pe teritoriul CT Vest concentratia ionilor de hidrogen (pH)

si azotului amoniacal periodic depaseste valoarea admisibila;

- inapele uzate prelevate in punctul de control situat pe teritoriul Bazei de producere de pe str. Calea Basarabiei,

26, concentratia materiilor de suspensie, fosforului total si azotului amoniacal periodic depéseste valoarea

admisibila.

Prelevarea probelor de ape uzate de catre S.A. ,Apa-Canal Chisinau" pe parcursul anului 2024 a fost efectuata
numai din punctele de control situate pe teritoriul CET Sursa 1. Potrivit rapoartelor de analizé a probelor de apa uzata,
depasiri ale valorilor indicatorilor/parametrilor de calitate in raport cu CMA a poluantilor stabilite nu au fost constatate.
Respectiv, intreprinderea nu a suportat cheltuieli pentru achitarea platilor suplimentare pentru depasirea concentratiei
maxim admisibile a poluantilor in apele uzate evacuate.

Respectarea cerintelor legislatiei Republicii Moldova in domeniul gestionarii deseurilor.

Cerintele generale privind gestionarea deseurilor in Republica Moldova sunt stabilite prin Legea nr. 209 din
29.07.2016 privind deseurile.

intru respectarea prevederilor art. 32 din Legea nr. 209 din 29 iulie 2016 privind deseurile, ,TERMOELECTRICA"
S.A. duce evidenta principalelor fluxuri de deseuri rezultate din activitatile de productie, asigura colectarea separata si
depozitarea lor temporara n locuri special amenajate cu prezentarea datelor si informatiilor despre generarea deseurilor
si gestionarea acestora prin intermediul Sistemului automatizat informational ,,Managementul deseurilor” (SIA MD).

in conformitate cu prevederile Legii nr. 209/2016, ,TERMOELECTRICA" SA., ca producator initial de deseuri, are
obligatia s asigure efectuarea operatiunii de valorificare si de tratare a acestora prin mijloace proprii sau prin transferarea
lor in vederea efectuarii acestei operatiuni unui agent, unei unitati sau intreprinderi, care desfasoara activitati de tratare a
deseurilor ori unei unitati publice sau private de colectare a deseurilor, definatori ai autorizatiilor de mediu pentru
gestionarea deseurilor.

Pe parcursul anului 2024 de pe fteritorile obiectivelor intreprinderii, in baza contractelor incheiate intre
,TERMOELECTRICA" SAA. si ,Regia Autosalubritate” .M., ,Regia Comunal-Locativa Vadul-lui-Voda" 1.M., ,Regia
Comunal-Locativa Ciorescu” |.M. la amplasamente specializate au fost transportate deseuri menajere solide in volum de
1 157,099 m3( cu 34,654 m3 mai putin decét in anul 2023). In conformitate cu contractul intre ,TERMOELECTRICA" S.A.
si ,Directia generala locativ-comunalad si amenajare” de pe teritoriile obiectivelor intreprinderii au fost evacuate circa 1
020,0 tone de deseuri amestecate de la constructii si demolari.

Relatiile cu autoritatile de control in domeniul mediului.
In anul 2024 Inspectia pentru Protectia Mediului a efectuat 11 controale inopinate cu scopul verificarii surselor

stationare fixe, situate pe teritoriul obiectelor intreprinderii.

Cheltuieli pentru poluarea mediului

Sistemul platilor pentru poluarea mediului reprezintd un instrument economic pentru asigurarea respectarii
principiului ,poluatorul plateste”, stabilit in Declaratia Natiunilor Unite din cadrul Conferintei Mediu si Dezvoltare Durabila
de la Rio de Janeiro, 1992 (principiul nr. 186).

Principiul ,poluatorul plateste” sté la baza politicii de mediu a UE si impune ca poluatorii sa suporte costurile polurii
provocate, inclusiv costul masurilor luate pentru prevenirea, combaterea si remedierea poluarii, precum si costurile pe
care aceasta le impune societatii.

in Republica Moldova sistemul platilor pentru poluarea mediului este reglementat de Legea nr. 1540/1998 pnvmd
plata pentru poluarea mediului. Platile pentru poluarea mediului se calculeaza de sine statator de catre poluatori si se
achita la bugetul de stat anual, pana la data de 25 a lunii februarie a anului urmator de gestiune, cu prezentarea Dérii de
seama respective Serviciului Fiscal de Stat. Formularul si modul de completare a darii de seama cétre Serviciul Fiscal de
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Stat privind plata pentru poluare pentru emisiile si deversarile de poluanti si depozitarea deseurilor (Formularul
EMPOLDEP19) sunt aprobate prin Ordinul Ministrului Agriculturii, Dezvoltarii Regionale si Mediului nr. 15 din 22.01.2019.
Platile ,TERMOELECTRICA" S.A. pentru poluarea mediului includ:
1) plata pentru emisiile de poluanti in atmosfera de la sursele stationare;
2) plata pentru deverséri de poluanti cu scurgerile din averse (ape meteorice) de pe teritoriile intreprinderii*,
3) plata pentru depozitarea deseurilor in amplasamente autorizate (depozite de deseuri).
* Plata pentru deversari de poluanti cu scurgeri din averse (ape meteorice) de pe teritoriile intreprinderii este
perceputd numai de la subiectii care admit depasirea masei de poluanti in apele uzate, in raport cu normativele

stabilite.

Marimea platii pentru emisii si deversari se determina ca produsul dintre masa normativa a poluantului si normativul
platii, care este reprezentat de o suma fixa. La randul séu, masa normativa se calculeaza prin inmultirea masei reale a
poluantului cu un coeficient de agresivitate, specific pentru fiecare substanta. In cazul depasirii limitelor admisibile la

calcularea valorii taxei se utilizeaza un coeficient de multiplicare.

Valoarea taxei pentru depozitarea deseurilor este egal cu produsul dintre normativul de plata, salariul minim pe

economie si cantitatea depozitata de deseuri.
Plata pentru poluarea reald a mediului in anul 2024 s-a micsorat cu 1.432.896, 71 lei si a constituit 402.557,66

lei:

; o T modificari fata de
Sistemul de plati pentru poluarea mediului 2023 2024 anul precedent, lei
plata pentru emisiile de poluanti ale surselor stationare in aerul )
atmosferic, lei 1.835.403,20 | 402.492,24 1.432.910,96
plata pentru deversari de poluanti cu scurgeri din averse de pe 0.00 0.00
teritoriul intreprinderilor (ape meteorice), lei ! :
plata pentru depozitarea deseurilor in amplasamente autorizate
(depozite de deseur), lei S BEe FHR8
TOTAL, lei: 1.835.454,37 | 402.557,66 -1.432.896,71

Mentionam cé principala contributie la valoarea platii pentru poluarea mediului provine din plata pentru emisiile de
poluanti cu gaze de ardere. Micsorarea cuantumului plaii pentru emisiile de poluanti in aerul atmosferic in anul 2024 se
datoreaza faptului ca cantitatea anuala de pacura consumata in 2024 este de cca 20 de ori mai mica decat in 2023.

CET Sursa 1 CET Sursa 2 Centrale Termice
2023 2024 2023 2024 2023 2024
plata pentru emisile de
poluanti ale surselor stationare
in aerul atmosferic, lei, 1.773.594,06 | 348.042,58 | 24.429,36 | 14.642,18 | 37.379,78 | 39.807,48
din care plata pentru emisiile
de poluanti provenite de la
instalatiile de ardere 1.772.813,68 | 347.267,83 | 24.367,08 | 14.578,55 | 36.994,19 | 39.378,58

9. MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE

Analiza gestiunii resurselor umane

in cadrul ,TERMOELECTRICA" S.A. activeazi specialisti de inalta calificare, experti in lucrul sau. Astfel, la data
de 31.12.2024 efectivul personalului a constituit 1720 persoane, din care 469 —femei, 280 - pensionari si 175 tineri pana

la 35 ani.

Principalii indicatori ce caracterizeaza gestionarea resurselor umane
Efectivul de personal

Efectivul  personalului  pe | 31.12.2023 31.12.2024
categorii (persoane)
Total - 1775 1720
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Inclusiv: Inclusiv:
inclusiv - *38 de persoane - in concediu | *29 de persoane - in concediu
pentru ingrijirea copilului; pentru ingrijirea copilului;
**50 persoane sezoniere **49 persoane sezoniere
conducatori 275 263
specialisti 392 379
muncitori 1047 1078
femei 484 469
pensionari 267 280
tineri pana la 35 de ani 209 175
cu studii superioare 710 683
cu studii medii tehnice 438 451
cu studii medii 627 537

Analizand studiile angajatilor (cu exceptia sezonierilor) obtinem urmatoarea clasificare: cu studii superioare - 683
persoane, ceea ce constituie (40,9%), cu studii medii tehnice si de specialitate - 451 persoane, ceea ce constituie (27,0%),
angajatii cu studii medii - 537 persoane, ceea ce constituie (32,1 %).

Varsta medie a salariatilor

Vérsta medie a salariatilor in ansamblu pe intreprindere este de 50.9 ani.

Vérsta medie 31.12.2023 31.12.2024
Total pe intreprindere 50.3 50.9
Muncitori 53 54
Conducatori 48 48

Analizand dupa categoriile de personal observam ca varsta medie in randul muncitorilor este mai inaintata (54 ani)
decéat a conducatorilor (48 ani). Totodata in unele subdiviziuni vérsta medie a angajatilor depaseste semnificativ varsta
medie pe intreprindere (Serviciul Dispecerat General - 56.2 ani; Serviciul Gestiunea Edificiilor - 55.0 ani; Serviciul Centrale
Termice Suburbii — 55.0 ani), ceea ce denota necesitatea implementarii unor masuri mai riguroase in vederea atragerii
tinerilor muncitori calificati si asigurarea crearii unei rezerve de cadre tinere.

Concomitent, dacé examinam structura personalului dupa categoriile de varstd, este evident ca numérul salariatilor
cu varsta cuprinsa intre 50 - 60 de ani precum si a celor cu varsta de peste 60 de ani este de 953 salariati ceea ce
constituie 57,0% din numarul total al angajatilor, pe cand numarul angajatilor cu varsta de pana la 50 ani este de 718 ceea
ce constituie 43,0%.

Respectiv, pentru recrutarea de potentiali noi angajati, persoane tinere, care ar urma s&-si inceapa cariera in cadrul
intreprinderii, prin dobandirea abilitatilor practice de la angajatii cu o experientd bogaté si profesionisti in domeniu, pe
parcursul anilor 2021- 2022-2023 au fost duse tratative, negociate i incheiate: 2 conventii de parteneriat, 4 conventji -
cadru de colaborare, inclusiv 1 Acord de cooperare cu Tetra Tech ES.

Anul Denumirea institutiei Termen de
semnarii valabilitate
2021 1.UTM Facultatea de Energetica si Inginerie Electrica 3 ani
2022 1.Univ_ersitatea de Stat din Moldova Facultatea de Stiinte Economice Departament 5 ani

Administrarea Afacerilor

2.Universitatea de Stat din Moldova Facultatea de Stiinte Economice Departament ,

Finante si Bénci 5 ani

3. Institutia Publica Centrul de Excelenta in Energetica si Electronica 5 ani

4. Institutia Publica Centrul de Excelenta in Constructii 5 ani

5. Institutia Publica Scoala profesionala nr.10 5 ani
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Efectuarea lucrarilor pentru producerea energiei electrice si termice, distributia si furnizarea energiei termice
necesita personal calificat si cu cunostinte in domeniu. Intreprinderea acorda o deosibita atentie, privind instruirea i
perfectionarea angajatilor si provocarilor politicii de resurse umane. Personalul intreprinderii este garantul asigurarii
functionarii fiabile, stabile si continue al echipamentului tehnologic al intreprinderii si securitatii energetice a orasului.

Formarea profesionala a personalului intreprinderii are ca scop ridicarea nivelului de competenté a angajatilor
conform cerintelor de productie, cunoasterea noilor profesii, studierea noilor tehnologii si @ metodelor noi de conducere

(management).
Miscarea cadrelor

Au fost antrenati in relatii de munca (persoane) | lanuarie-decembrie 2023 | lanuarie - decembrie 2024
S-au angajat 167" (inclusiv 50 sezonieri) | 145* (inclusiv 49 sezonieri )
Au intrerupt contractul de munca- total: 196 202
inclusiv;
1) dupa categorii de salariatj:
a) specialisti si conducétori 53 54
b) muncitori, 96 96
inclusiv
-angajati temporar 47 52
2) dupa motive
- initiativa proprie 97 115
- reducerea statelor 17 5
- expirarea termenului contractului | 10 12
- Incheierea sezonului 46 50
- stabilirea gradului de dizabilitate | 3 2
- pensionare 4 5
- deces 17 9
- alte motive 2 4

Instruirea personalului

Formarea profesionala a salariatilor ramane a fi unul din domeniile prioritare in activitatea subdiviziunii ce
gestioneaza procesul resurselor umane. In acest sens, au fost negociate si semnate contracte de instruire si perfectionare
a personalului cu urmatoarele institutii: IS " Moldelectrica "; SA " Energoservice”; IS "Centrul de Metrologie Aplicata si

Certificare”; SRL" Centrul Tehnic pentru Securitatea Industrial si Certificare”; IS "Centrul de Instruire in Domeniul Relatiilor

de Munc@”; SRL "Flacara Albastra”.

Asadar, instruirea si perfectionarea personalului in centrele de instruire specializate se caracterizeaza prin

urmatorii indici;

Instruirea personalului ,TERMOELCTRICA" S.A. in afara intreprinderii in perioada ianuarie-decembrie 2024

: " Perioada ianuarie- Perioada ianuarie-

Wiiostort decembrie 2023 decembrie 2024
Au urmat cursuri de instruire in afara
intreprinderii (persoane), inclusiv : 967 246

- muncitori 734 51

- specialisti si conducétori 233 195
Cheltuieli efective total (lei), inclusiv: 888.425,00 3723715

- muncitori 607.695,00 186 095,00

- specialisti si conducétori 280.730,00 186 276,5
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Totodata, in cadrul intreprinderii acordarea categoriilor de calificare se efectueaza in conformitate cu Procedura
Operationald PO-18-01, prin instituirea unui sistem de formare profesionala, care are ca scop motivarea si sporirea
eficientei activitatii de munca a salariatilor.

in acest sens, salariatii care au urmat un program de pregétire individualé, sunt evaluati de cétre Comisia de
calificare a intreprinderii, in vederea atribuirii categoriilor de calificare.

Astfel, societatea organizeaza pe parcursul anului (in dependenta de solicitarile parvenite din partea angajatilor)
sedinte ale comisiei in vederea acordarii categoriilor de calificare:

Anul Numarul  sedintelor | Salariati evaluati total | Muncitori Specialisti
comisiei de calificare

2024 5 27 24

2023 3 24 6 18

Analiza cheltuielilor cu personalul
Retribuirea muncii salariatilor intreprinderii (ca unitate cu autonomie financiara) a fost efectuata in conformitate cu

Legea salarizarii nr. 847 din 14.02.2002 (cu modificarile ulterioare), Hotararea Guvernului cu privire la salarizarea
angajatilor din unitétile cu autonomie financiara nr.743 din 11.06.2002 (cu modificarile ulterioare), Codul Muncii al R.M. si
Contractul Colectiv de Munca pentru anii 2019-2024.

Fondul de retribuire a muncii pentru perioada de raportare a anului curent a constituit 427,2 mil. lei. in comparatie
cu anul precedent, cheltuielile de remunerare a muncii s-au majorat cu 47,1 mil lei sau cu 12,1 %.

Factorul, care a determinat majorarea cheltuielilor de remunerare a muncii este aplicarea, incepand cu 01.01.2024
a prevederilor Hotararii Guvernului nr. 985/2023 din 06.12.2023 cu privire la majorarea salariului minim pe tara (de la 4000
leifluna n anul 2023 la 5000 lei/luna n anul 2024 pentru un program complet de lucru de 169 de ore (in medie pe luna).

In consecinta, in perioada de 12 luni 2024 salariul mediu lunar a constituit 22 037,7 lei, ceea ce este cu 2 931,00
lei sau cu 15,34% mai mult comparativ cu perioada similara a anului precedent. Numarul mediu scriptic al salariatilor
constituie 1 676 persoane, care s-a redus cu 52 unitati sau cu 3,01% comparativ cu perioada similara a anului 2023.

10. DEZVOLTARE $I CERCETARE

Activitatea de baza in anul 2024 a fost directionatad spre interactiunea, cooperarea si colaborarea cu organe de
stat, institutii publice si de cercetare, institutii financiare internationale, producatori de echipamente specializate si
prestatori de servicii autohtoni si din strainatate.

Au fost elaborate ,Directiilor prioritare de activitate ale ,TERMOELECTRICA" S.A. pentru anii 2024-2026" avand
ca obiective de baza:

v" Imbunétatirea indicatorilor de performanta a intreprinderii;

v" Achitarea integrald a consumului curent de gaze naturale si diminuarea datoriilor fata de S.A. “Moldovagaz”

si S.A. ,Energocom”;

v" Implementarea masurilor prevazute in planul de investitii;

v" Reabilitarea retelelor termice si diminuarea pierderilor in sistem;

v" Realizarea PIESACET - 2.

Conform Hotarérii nr. 27 a CA ANRE din 26 ianuarie 2024, a fost aprobat Planul de Investitii pentru anul 2024, cu

Modificari ulterioare, cu valoarea totald de 648 583,9 mii lei (fara TVA), inclusiv. Compartiment Generare — 321 821,2 mii
lei (fara TVA); Compartiment Distributie — 320 921,4 mii lei (fara TVA); activitati comune — 5 841,4 mii lei (fara TVA).
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Informatia privind realizarea Planului de Investitii, aprobat pentru anul 2024 este prezentata in tabelul

urmator:
Valoaraea totald | Valoaraea totald | Valoaraea totala | Valoaraea totald
a investitiilor a investitiilor a investitiilor a investitiilor
acceptate acceptate realizate realizate
anul 2023, anul 2024, inanul 2023, in anul 2024,
Categoria de investitii| mii lei (fara TVA) | mii lei (fard TVA) | miilei (fara TVA) | mii lei (fara TVA)
TOTAL Distributie 101293,4 3209214 42560,5 111128,0
TOTAL Generare 238890,7 321821,2 31918,6 134938,0
TOTAL Comune 5387,9 5841,4 3932,0 2609,6
TOTAL 345572,0 648583,9 78411,1 248675,5

Conform Planului de Investitii aprobat de catre ANRE pentru an.2024 au fost planificate de a fi efectuate din surse
proprii si surse bancare proiecte investitionale si lucrari de reparatie capitala in suma de 648,58 mil lei (fara TVA), din care
pentru activitatea de generare — 321,82 mil lei (fara TVA), pentru activitatea de distributie — 320,92 mil lei (fara TVA) si
pentru activitati comune — 5,84 mil lei (fara TVA).

In perioada raportaté investitiile si reparatiile capitale (realizarea Planului investitional) a constituit 248,68 mil lei
(fara TVA) (realizarea 38%), inclusiv Surse Generare — 134,94 mil lei (fara TVA) (42%); Distributia — 111,13 mil lei (fara
TVA) ( 35%); Activitati Comune — 2,61 mil lei (fara TVA) (45%).

in anul 2024, urmare a Studiul de Fezabilitate ,Chisindu District Heating Project’ privind proiectul de modernizare
a SACET prin instalarea punctelor termice individuale (PTI) la toate edificiile din or. Chisinau racordate la SACET, realizat
cu suportul Bancii Europene pentru Reconstructie si Dezvoltare (BERD), a fost negociat si semnat acordul de imprumut
cu BERD privind finantarea acestui proiect.

Tot in anul 2024, a fost semnat acordul de imprumut cu Banca Internationald pentru Reconstructie si Dezvoltare,
diviziune a Bancii Mondiale, privind implementarea proiectului ,Tranzitia Durabila prin Eficienta Energetica in Moldova”
(STEEM - SUSTAINABLE TRANSITION THROUGH ENERGY EFFICIENCY IN MOLDOVA), care prevede in componenta
1.2 Imbunétatirea aprovizionarii cu energie termica in institutiile de invatdémant prioritare si in cladirile autoritatilor publice
selectate prin instalarea de puncte termice individuale, inclusiv modernizarea/reconstructia retelelor termice asociate.

Total in anul 2024 au fost realizate 22 rapoarte de prefezabilitate conectérii la SACET , urmare carora pentru 6
consumatori noi au fost semnate 3 contracte de furnizare a energiei termice, pentru 2 consumatori existenti au fost

imbunatatite calitatea serviciilor prestate, au fost incheiate 7 contracte de parteneriat.
Ce tine de alte activitati s-a participat si implicat activ la spoturile publicitare ale ,TERMOELECTRICA" S.A,, la
conferinte, in cadrul expozitiilor, altor evenimente, la promovarea serviciilor si imaginii publice ale intreprinderii.

11. ACHIZITII

Obiectivul principal al procesului de achiziti in ,TERMOELECTRICA" S.A. este asigurarea necesitatilor
intreprinderii de bunuri, servicii si lucrari intr-un mod eficient, obiectiv si impartial, cu asigurarea publicitafji si ransparentei
procedurilor de achizitii sectoriale.

Conform Planului de Mentenant si Investitii pentru anul de gestiune 2024, aprobat de cétre Consiliul Societatii pe
Actiuni ,TERMOELECTRICA" S.A. si al Planului de Investitii aprobat de catre Consiliul de Administrare al ANRE, a fost
elaborat si aprobat Planul de Achizitii pentru anul 2024, cu modificarile ulterioare, in valoare de 370, 7 min. lei fara TVA
sau 444,8 min lei cu TVA, care a fost plasat pe pagina web oficiald a ,TERMOELECTRICA" S.A..

Tn scopul asigurarii fiabile a intreprinderii, in perioada supusa raportarii (anul 2024) au fost intreprinse urmatoarele
actiuni:
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Denumirea an.2024
Plan de achizitii aprobat (cu modificari), lei fara TVA 370 695 603,06
1 Numarul procedurilor de achizitii desfasurate cu plasarea anunturilor in 275
' sistemul SIA RSAP
2. Numarul contractelor de achizitii semnate 301
3 Valoarea contractelor de achiziii, lei cu TVA 284 955 074,86
' /- lei fara TVA 237 462 562,38
4 Valoarea contractelor de facturate, lei cu TVA 212144 786,36
) -II- lei fara TVA 176 812 118,21
Valoarea bunurilor receptionate la Depozitul central, total,
5. leicu TVA, (unele facturi de intrare cota TVA- zero) ::’g glf ﬁgg'gg
-1l lei fara TVA g
6 Contestatii depuse si solutionate la Agentia Nationala pentru Solutionarea 13
" Contestatiilor (ANSC) in favoarea entitatii contractante

Pe parcursul anului 2024, in conformitate cu prevederile Legii nr. 74 din 21.05.2020, privind achizitiile sectoriale,
au fost initiate si plasate Tn Sistemul informational automatizat Registrul de stat al achizitiilor publice (SIA RSAP) - 275 de
proceduri de achiziii, in rezultatul carora au fost semnate 301 contracte de bunuri, lucrari si servicii. La data de 31.12.2024,
executarea Planului de Achizitii constituie 176,8 min. lei fara TVA, ceea ce reprezinté 47,70 % din suma totala.

12. DEMARAREA PIESACET-2

PIESACET-2 se bazeaza pe succesul implementarii PIESACET. Intrucat PIESACET s-a finalizat la data de 30
iunie 2020, PIESACET-2 va continua sa sprijine imbunatatirea calitatii serviciilor de furnizare a energiei termice si ACM in
Chisindu. Prin finantarea investitiilor pilot de eficienté energetica, proiectul sustine, de asemenea, ,TERMOELECTRICA”
S.A. saintre in noi nise de piata si sa creeze conditiile necesare pentru a satisface mai bine preferintele si nevoile clientilor
si, prin urmare, sa isi mentina si sa extinda cota de piata, serviciile de alimentare centralizata cu energie termica devenind
accesibile pentru 0 gama mai larga de consumatori.

Descrierea Proiectului

Nr. Proiectului: A P172668

Data semnarii Acordului de Imprumut: 30 septembrie 2020

Data intrarii in vigoare a Proiectului: 29 martie 2021

Data finalizarii Proiectului: 31 decembrie 2025
aloarea Proiectului: 92,000,000 EUR

Obiectivul de Dezvoltare al Proiectului este de a spori eficienta sistemului de alimentare centralizata cu energie
termica din Chisinau. Beneficiarii proiectului sunt:
e  Populatia mun. Chisindu, care locuieste in blocuri rezidentiale si case conectate sau care vor fi conectate la SACET
si / sau care beneficiaza de caldura in cladiri publice si administrative, inclusiv gradinite, scoli si spitale, precum si institutii
industriale si comerciale. Locuitorii mun. Chisindu vor beneficia de o furnizare mai eficienta si mai fiabila a agentului termic,
o calitate mai buna a serviciilor de Incalzire, un control mai bun al consumului de caldura si un nivel mai ridicat de confort.
De serviciile de incalzire Tmbunatatite vor beneficia in special: (a) gospodariile cu venituri mai mici; (b) femeile casnice,
care |lucreaza sau stau acasa mai des decat barbatii; (c) varstnicii si (d) copiii si personalul care lucreaza in gradinite, scoli,
alte institutii de Tnvatamant si unitati medicale.
e ,TERMOELECTRICA" S.A. - proiectul sustine investitiile in infrastructura de alimentare centralizata cu energie termica
si capacitatea TE, sporind viabilitatea operationala si financiard, eficienta si sustenabilitatea companiei. Proiectul va realiza
acest lucru prin abordarea problemei echipamentului invechit, fapt ce va rezulta in cresterea eficientei si fiabilitatea
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serviciilor de aprovizionare cu agent termic.

Partile Proiectului

Partea 1. Optimizarea generarii energiei termice si electrice

1.1. Modernizarea Generarii la CET Sursa-1, prin:
(1) Reconstructia Unitatii nr. 2, care va include, printre altele: i) reconstructia echipamentelor de nalté presiune ale
turbinei cu abur; ii) retehnologizarea echipamentelor de joasa presiune; iii) diagnosticarea generatorului electric;
iv) retehnologizarea si modernizarea modulului de control al vibratiilor; v) inlocuirea echipamentelor turbinei; vi)
inlocuirea arzétoarelor la cazanul termic si a altor echipamente pentru a spori eficienta cazanului; si vii)
instalarea modulului de control automatizat pentru reglarea capacitatii si arderii; si
(i1) Reparatia capitala a turbinei si inlocuirea suprafetei de incalzire a cazanului la Unitatea 3, care va include,
printre altele: reparatia capitala a echipamentelor de inalta presiune ale turbinei si inlocuirea economizorului
cazanului de abur.
1.2. Majorarea cogenerarii eficiente prin:
(i) Instalarea unor unitati modulare eficiente de cogenerare (motoare pe gaz) la CT Vest si CET Sursa 3;
(i1) Instalarea transformatoarelor electrice si a instalatiilor de distributie, precum si orice alte echipamente pentru
conectarea la reteaua urbana de la CT Vest la CET Sursa - 3;
(iii)Supravegherea tehnica si suport la evaluarea ofertelor.
1.3.  Dezvoltarea si instalarea unui sistem informational de management pentru ,TERMOELECTRICA" S.A..
1.4, Dezvoltarea si instalarea unui Sistem de Simulare Hidraulica.

Partea 2. Investitii in Eficienta Energetica

Investitii in eficienta energetica in cladirile publice si rezidentiale, inclusiv investitii pilot, dar fara a se limita la:

(1) Instalarea punctelor termice individuale si a retelelor termice aferente in cladirile rezidentiale si publice
selectate;

(i1) Investitii pilot in reconstructia sistemelor interne de distributie a energiei termice si apei calde menajere in
cladirile selectate prin trecerea de la distributia verticala la cea orizontalad pentru a permite controlul consumului
de caldur la nivel de apartament.

(iii)Investitii pilot in reabilitarea termica a cladirilor rezidentiale selectate cu sisteme de distributie pe orizontala.

Partea 3. Managementul proiectului
(1) Sprijin pentru MEPIU pentru activitati de management de proiect si costuri de exploatare, inclusiv furnizarea de
servicii de consultanta;
(1) efectuarea auditurilor Proiectului si TE.

Conform Hotararii Guvernului nr.117 din 07 martie 2023 cu privire la restructurarea unor organe centrale de
specialitate ale administratiei publice si modificarea unor hotérari ale Guvernului (publicate in Monitorul Oficial nr. 85-86,
art.170, din 14 martie 2023), Ministerul Infrastructurii si Dezvoltarii Regionale (MIDR) s-a reorganizat prin dezmembrare
(separare) si creare a Ministerului Energiei (MEn). Ministerul Energiei a preluat de la Ministerul Infrastructurii si Dezvoltarii
Regionale domeniul securitate si eficientd energetica si este succesor de drepturi si obligatii conexe domeniului. Totodata,
conform Hotararii Guvernului nr. 118 din 07 martie 2023 cu privire la organizarea si functionarea Ministerului Energiei
(publicate in Monitorul Oficial nr. 85-86, art.171, din 14 martie 2023), Ministerul Energiei are calitatea de fondator UCIPE.
Ministerul Energiei este autoritatea administratiei publice centrale responsabila de implementarea PIESACET-2.

In baza deciziei Comitetului Interministerial de Planificare Strategica (ICSP) din 01 noiembrie 2022 - legatd de
restructurarea DHEIP-2 — Ministerul Finantelor a elaborat si transmis cétre BM o scrisoare oficiald prin care solicita
restructurarea Proiectului — 13 ianuarie 2023. Solicitarea privind restructurarea DHEIP-2 a vizat urmatoarele aspecte ale
pachetului de restructurare (proiectul de achizitii): excluse din Proiect si au fost incluse cateva pachete noi; (b) actualizarea
costurilor estimate si cererea de crestere a bugetului Proiectului; (c) ajustarea foii de parcurs de implementare a
Proiectului; (d) reflectarea modificarilor in documentatia juridica a Proiectului; (e) revizuirea indicatorilor de monitorizare a
proiectului (indicatorii obiectivului de dezvoltare a proiectului si indicatorii de rezultate intermediare).

Scrisoarea de raspuns a BM privind cererea de restructurare DHEIP-2 a fost primita la 13 februarie 2023. BM a
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declarat ca restructurarea Proiectului poate fi acceptata numai in limitele bugetului disponibil. Pachetele de achizitii care
sunt preselectate pentru implementarea ulterioara in cadrul Proiectului vor fi coordonate de cétre ministerul de ramura si

,TERMOELECTRICA" S.A., avand in vedere nivelul de prioritate al activitatilor preconizate.

Partile au convenit asupra urmatoarelor activitati ale proiectului pentru restructurarea ulterioara a DHEIP-2:

Pachet de achizitie

Cost estimativ revizuit
de echipa TE (min
Euro)

(B1.2) Instalarea unor centrale de cogenerare de inalta eficientd pe baza de motoare pe
gaze la'CT Vest si CET Sursa 3, instalarea transformatoarelor electrice si a instalatiilor
de distributie.

81

(B1.5) Servicii de consultantd pentru Supravegherea Tehnica si suport in evaluarea
ofertelor pentru componenta B 1.2,

1,4

(B1.6) Elaborarea unui Studiu de Fezabilitate pentru construirea unor capacitéti noi de
inalta eficienta de generare a energiei termice si electrice pentru ,TERMOELECTRICA’
SA.

0,4

(B1.7) Instalarea unei noi pompe de alimentare si motor (inclusiv echipament aferent)
pentru cazanul de abur din Unitatea nr.2, CET Sursa-1.

2,2

(B1.8) Servicii de consultanta pentru Asigurarea Probitatii in cadrul procedurii de licitatie
pentru pachetul de achizitii B1.2

0,1

(B2.1) Instalarea PTI si a retelelor termice aferente pentru cladiri rezidentiale si publice.

3,6

Total

88,7

Restructurarea DHEIP-2 a fost discutata de Guvern si echipa Bancii Mondiale si va fi inifiata in momentul in care

se va derula procedura de licitatie repetata pentru pachetul B1.2 - B1.2/R si va fi atribuit si semnat contractul de proiectare,
furnizare si instalare.

Pe parcursul anului 2024 au fost finalizate urmatoarele pachete:

Pachetul B1.7 - Instalarea unei noi pompe de alimentare si motor (inclusiv echipament aferent) pentru cazanul de
abur din Unitatea nr.2, CET Sursa-1.

Data semnarii contractului: 14 aprilie 2023

Antreprenor: Techno-Test SRL (Republica Moldova)

Data intrarii in vigoare a contractului: 28 aprilie 2023

Perioada de implementare revizuita: 19 luni de la data intrarii in vigoare a contractului (adica durata pana la 29
noiembrie 2024).

Valoarea Contractului revizuit: 2.204.121,00 Euro

Starea platilor 2.178.121,00 Euro, reprezentand 98,82% din valoarea Contractului. Suma restanta a contractului
a fost avuta in vedere pentru eventualele servicii ale Consiliului de Litigiu.

Pachetul B2.1 - Instalarea statiilor termice individuale si a conductelor asociate pentru cladiri rezidentiale si publice

Data semnarii contractului: 20 decembrie 2023

Data intrarii in vigoare a contractului: 20 decembrie 2023

Contractor: JV Techno-Test SRL cu Techno-Test SRL (Republica Moldova) ca partener principal si SC
ENERGOFOR SRL (Romania) ca partener JV

Perioada de implementare: 12 luni de la data intrarii in vigoare a contractului, adica 20 decembrie 2024

(pentru 147 IHS-uri inifiale si conductele asociate - finalizarea instalatiilor va fi atinsd nu mai tarziu de 01 octombrie
2024, iar pentru 8 IHS-uri suplimentare - finalizarea instalatiilor va fi atinsa péana la 30 octombrie 2024)

Suma contractului revizuit: 3.536.137,76 Euro

Starea platilor: 3.515.137,76 Euro, reprezentand 99,41% din valoarea Contractului. Suma restanta a contractului
a fost avuta in vedere pentru eventualele servicii ale Consiliului de Litigiu.

Achizitiile in cadrul proiectului sunt efectuate in conformitate cu "Regulamentul privind achizitiile al Bancii Mondiale

pentru debitorii FPI - achizifii pentru finantarea proiectelor investitionale de bunuri, lucrari, servicii non-consultant’ si de
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consultantad”, emis in iulie 2016, revizuit in noiembrie 2017 si august 2018 (,Regulamentele privind achizitiile publice”) si -
“Ghidul privind prevenirea si combaterea fraudei si coruptiei in proiecte finantate de Imprumuturile BIRD si creditele si
granturile AID" din octombrie 2006 si revizuit in ianuarie 2011 si iulie 2016.Avizul General de Achizitie (GPN) pentru proiect
a fost aprobat de catre Banca Mondiala.

Debursari planificate pentru anul 2025 — 14.471.484 Euro.
- Trimestrul 1, 2025 — 374.050 Euro.

- Trimestru 2, 2025 - 8.209.553 Euro

- Trimestru 3, 2025 — 185.000 Euro

- Trimestru 4, 2025 - 5.702.881 Euro

13. PRINCIPALELE DIRECTII DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2024

Incé de la fondare, ,TERMOELECTRICA" S.A. vine cu 0 noua viziune si o noua abordare, obiectivul primordial
find, Tmbunatatirea calitatii serviciilor. A fost initiat un proces complex de modemizare a companiei, printre care
modernizarea retelelor termice magistrale, reabilitarea statiilor de pompare, instalarea Punctelor Termice Individuale,
modernizarea echipamentelor tehnice etc.

Pentru a fi si mai aproape de necesitétile consumatorilor, ,TERMOELECTRICA" S.A. promoveaza solutii de
modernizare a sistemului colectiv de termoficare, care prin eforturi comune, poate fi mult mai eficient, ieftin si ecologic.
Este vorba de distributia agentului termic in blocurile locative pe orizontald, contorizare individuald pentru fiecare
apartament, reglarea temperaturii la caldura si apa calda non-stop tot anul imprejur.

Directiile prioritare ale activitatii intreprinderii pentru anul 2024 sunt:

. Imbunatatirea indicatorilor de performanta

- Sporirea calitatii serviciului prestat prin instalarea PTI (pentru perioada 2025-2027 se planifica instalarea a cel
putin: 3 PTI la consumatori noi (in baza Contractelor de parteneriat); 180 PTI la consumatorii existenti institutii
publice (parte componenta a STEEM); 450 PTI la consumatorii existenti blocuri rezidentiale (parte componenta
a OSACET));

- Majorarea sarcinii termice de sistem in baza atragerii de consumatori noi si reconectarea consumatorilor
debransati;

- Realizarea planului de producere;

- Valorificarea potentialului tehnic si al resurselor umane ale intreprinderii si mentinerea trendului pozitiv de
performanta economica obtinut in perioada 2015-2021;

- Optimizarea costurilor de baza aferente activitafii intreprinderii.

Achitarea integralda a consumului curent de gaze naturale si diminuarea datoriilor fatda de S.A.
“Moldovagaz” si S.A. “Energocom”

3. Implementarea Planului de Investitii, prioritar a masurilor cu un impact major asupra activitatii tehnico-
economice a inreprinderii si a fiabilitatii sistemului termoenergetic.

4. Reabilitarea retelelor termice si diminuarea pierderilor in sistem. Implementarea masurilor si sistemelor
moderne de monitorizare si control a retelelor termice existente in scopul reducerii pierderilor pe sistemul de
distributie, cat si ajustarea timpului de interventie la avariile pe sistem.

5. Realizarea PIESACET-2.

Alte directii importante sunt:

- PTl-zarea integrala a SACET Chisinau;

- Modemizare a CET existent;

- ldentificarea posibilitatilor optime de valorificare ale SER;

- Identificarea si evaluarea posibilitétilor de diminuare a costurilor operationale la producerea de energie electrica
si energie termicé;

- Mentinerea si imbunatétirea Sistemului de Management Integrat calitate-mediu-securitate si sanatate in munca
- energie;

- Eficientizarea dialogului si promovarea imaginii in raport cu autoritatile publice, in vederea cre&rii unui mediu de
afaceri prosper si competitiv prin implementarea celor mai bune practici;
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- Formarea unui mix de energie durabil, eficient si divers al sectorului energetic pentru a asigura securitatea
alimentarii cu energie a tuturor consumatorilor la preturi rezonabile, inclusiv obtinuté si din surse regenerabile de
energie;

- Contribuirea la combaterea schimbérilor climei, inclusiv prin majorarea eficientei energetice;

- Incurajarea in cadrul intreprinderii a inovarii si implementarii tehnologiilor energetice avansate si competitive
pentru a asigura eficienta la producerea, transportul (tranzitul), distributia si consumul energiei;

- Formarea resurselor umane pentru sectorul termoenergetic, promovand si implementand metode eficiente de
pregétire si perfectionare a cadrelor prin crearea parteneriatelor cu institutile de nvatamant superior pentru
modernizarea si sporirea eficientei activitaii.

14. MODIFICAREA CADRULUI LEGAL

Hotarérea Guvernului nr. 10 din 10 ianuarie 2024 pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de
guvernanta energetica si a actiunilor climatice

Regulamentul privind mecanismul de guvernanta energetica si a actiunilor climatice instituie cadrul juridic de
reglementare a unui mecanism de guvernantd energetica si a actiunilor climatice, in vederea asigurdrii atingerii
obiectivelor privind energia si clima stabilite in documentele de politici, care acopera perioade de zece ani si pe termen
lung, in special in atingerea obiectivului privind neutralitatea climatica ale Comunitatii Energetice, precum si contribuie la
monitorizarea progreselor realizate.

Prin implementarea prevederilor Regulamentului se asigurd o guvernanta fiabila, favorabild incluziunii, eficienta
din punctul de vedere al costurilor, transparenta si previzibilé pentru cinci dimensiuni ale uniunii energetice, strans legate
intre ele si care se consolideaza reciproc:

1) securitatea energetica;

2) piata interna a energiei;

3) eficienta energetica;

4) decarbonizarea;

5) cercetarea, inovarea si competitivitatea.

Hotérarea ANRE nr. 210 din 27 martie 2024 privind aprobarea Normelor de securitate tehnica in sectorul
termoenergetic

Prin prezentul se stabilesc normele de securitate tehnica in sectorul termoenergetic cerinte tehnice minime cu
privire la organizarea securitatii executarii lucrarilor la mentenanta, exploatarea, reparatia, ajustarea si incercarea utilajului
termotehnic al centralelor electrice de termoficare, centralelor termoelectrice, retelelor termice, punctelor termice si
centralelor termice.

Normele sunt obligatorii pentru unitatile termoenergetice, agentii economici care presteaza servicii de deservire a
obiectelor energetice si pentru persoanele fizice sau juridice care exploateaza utilajul termotehnic al CET, CTE, retelelor
termice, punctelor termice i centralelor termice.

Hotérarea ANRE nr. 323 din 28 mai 2024, cu privire la modificarea Regulilor pietei energiei electrice,
aprobate prin Hotararea Consiliului de administratie al Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energetica nr.
283/2020

A fost introdusa posibilitatea de a vinde energia electrica produsa in alt regim decét cel de cogenerare, pe piata
contractelor bilaterale, PZU, PPZ sau pe piata energiei electrice de echilibrare, pentru producatorii care detin centrale
electrice de termoficare urbane.

A fost aprobat inclusiv si algoritmul de alocare a costurilor si veniturilor intre membrii grupului de echilibrare.

Legea nr. 290 din 13.12.2024 cu privire la evidenta retelelor edilitare

Respectiva lege stabileste cadrul normativ privind evidenta, protejarea si folosirea eficienta a retelelor edilitare.

Evidenta retelelor edilitare se realizeaza in scopul:

a) colectarii, acumularii, prelucrarii, sistematizarii, pastrérii, utilizarii si furnizarii de date reale si de calitate cu privire
la retelele edilitare, zonele de protectie ale acestora, precum si la restrictiile aferente zonelor de protectie;

b) realizarii unui confinut standard al datelor privind retelele edilitare cuprinse in Registrul de evidenta a retelelor
edilitare;

c) stabilirii unor conditii unice referitoare la integrarea datelor privind retelele edilitare in Registrul de evidenta a
retelelor edilitare;

d) protectiei si folosirii eficiente a retelelor edilitare.
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Hotdrare Guvernului nr. 442 din 21.06.2024 cu privire la reorganizarea Societdfii pe Actiuni
» Termoelectrica” prin fuziunea (absorbtia) Societatii cu Raspundere Limitata ,INFO BON”

Hotararea Guvernului nr. 281/2024 Regulamentul cu privire la prestarea si achitarea serviciilor comunale
si necomunale

Odata cu aprobarea acestui Regulament a fost abrogata HG 191/2002 despre aprobarea Regulamentului cu privire
la modul de prestare si achitare a serviciilor locative, comunale si necomunale pentru fondul locativ, contorizarea
apartamentelor si conditiile deconectarii acestora de la/reconectérii la sistemele de incalzire si alimentare cu apa
si Hotararea Guvernului nr. 1224/1998 privind aprobarea Regulilor provizorii de exploatare a locuintelor, intretinere a
blocurilor locative si teritoriilor aferente in Republica Moldova.

Noul regulament prevede in special:

- stabilirea unui mecanism de calcul si repartizare a consumurilor de energie n interiorul unui bloc locativ, atat in
cazul sistemului de alimentare cu energie termica pe verticala, céat si pe orizontala;

- posibilitatea repartizarii de catre asociatie/gestionar, dupa caz furnizor/prestator/operator de servicii, intermediar
la decontéri, a diferentelor dintre indicatiile echipamentului de masurare (contorului) instalat la bransamentul blocului
locativ sau al unei parti a acestuia si cele ale echipamentelor de masurare (contoarelor) instalate la unitéti se efectueaza
doar in conditiile in care, pe parcursul lunii, in retelele comune nu s-au produs scurgeri;

- acordarea dreptului locatarilor/gestionarilor fondului locativ de a elabora si pune in aplicare un alt mecanism de
repartizare a consumului de energie termica diferit de cel prescris in Anexa nr. 7 Metodologia privind repartizarea
consumului direct/indirect de energie termica intre consumatorii unui bloc locativ conectat la sistemul de alimentare
centralizata cu energie termic, cu conditia respectarii legislatiei cu privire la condominiu; etc.

Hotardrea Guvernului nr. 1064 din 27-12-2023 cu privire la aprobarea Programului privind
implementarea schemei de obligatii in domeniul eficientei energetice pentru perioada 2024-2026 si Hotararea
Guvernului nr. 1068 din 27-12-2023 cu privire la aprobarea Metodologiei pentru determinarea contributiilor ce
urmeaza a fi achitate de partile obligate.

Conform prevederilor Hotararilor respective, incepand cu anul 2024 ,TERMOELECTRICA" S.A., ca parte obligata,
in sensul Legii nr. 139/2018 cu privire la eficienta energetica, urmeaza sa contribuie financiar la realizarea anuala de noi
economii de energie la consumatorul final Tn raport cu volumul total anual al vanzarilor de energie catre consumatorii
finali, calculat ca medie pentru perioada de 3 ani anterioara datei de 1 ianuarie 2022 (pentru anul 2024 aceasta contributie
a constituit 15,62 lei/Gal de energie termica livrata consumatorilor);

Hotararea Guvernului nr. 483 din 29-03-2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de dare
in locatiune a activelor neutilizate.

A fost introdus capitol nou ce tine de determinarea activelor neutilizate, precum si operate modificari la capitolul
Modul de transmitere in locatiune a bunurilor.

Codul urbanismului si constructiilor, nr. 434/2022, care a intrat in vigoare in mare parte la 30.01.2025.

O daté cu intrarea in vigoare a noului Cod, au fost abrogate un sir de acte normative, cum ar fi: Legea nr.721/1996
privind calitatea in constructii; Legea nr. 835/1996 privind principiile urbanismului si amenajarii teritoriului; Legea nr.
163/2010 privind autorizarea executdrii lucrarilor de constructie.

In Cod au fost incluse Norme privind activitatea de proiectare a constructiilor, factorii implicati in procesul de
proiectare, modul de verificare si expertizare a proiectelor de constructii. Suplimentar, Tn cazul in care vor fi prevazute
lucrari de constructii in zona de protectie a retelelor termice, solicitantul autorizatiei de construire va avea obligatia sa
anexeze la cerere acordul scris al unitatilor termoenergetice.

Hotérérea Guvernului nr. 829/2024 privind aprobarea Regulamentului cu privire la efectuarea auditului
energetic de catre intreprinderile mari.

Regulamentul prevede: stabilirea criterillor pentru identificarea intreprinderilor mari care au obligatia de efectuare
a auditurilor energetice cu o periodicitate de 4 ani, stabilirea cerintelor fata de intreprinderile mari pentru implementarea
sistemului de management energetic sau de mediu si crearea mecanismelor de suport pentru intreprinderile mari in
vederea identificarii potentialului de economisire a energiei, cu atragerea dupa caz, a mijloacelor financiare sub forma de
grant in vederea implementarii masurilor de eficienta energetica. ,TERMOELECTRICA" S.A. a fost notificaté de catre IP
CNED despre faptul ca a fost inclusa in lista intreprinderilor care au obligatia de a efectua auditul energetic si urmeaza
sa efectueze auditul energetic in cadrul intreprinderii sau sa implementeze un sistem de management energetic sau un
sistem de management de mediu.

Hotararea Guvernului nr. 816 din 04-12-2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire
la acordarea compensatiilor la energie sub forma de plata monetara.
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O data cu intrarea in vigoare a Regulamentului a fost abrogat Regulamentul cu privire la atribuirea categoriilor de
vulnerabilitate energeticd si modul de stabilire si platd a compensatiilor pentru achitarea facturilor la energie si
compensatiilor la energie sub forma de plata monetara, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 704/2022. Astfel, in sezonul
de incalzire 2024-2025 au fost acordate compensatii sub forma de plata monetara, in comparatie cu sezonul de incéalzire
2023-2024, cand compensatiile pentru energie se acordau direct in factura.

La data de 30.12.2023 au intrat in vigoare noile modificari la Regulamentul privind furnizarea energiei
termice, nr. 23/2017. Modificarile respective in mare parte au fost operate pentru aducerea in concordanta cu
prevederile Legii nr.187/2022 cu privire la condominiu (compartimentul delimitarea instalatiilor de utilizare a
energiei termice; Contractarea etc.).

Nome minime de exploatare a centralelor si retelelor electrice, aprobate prin Hotararea Consiliului de Administratie
al ANRE.

Modificarea pct. 391 din Normele respective ofera posibilitatea personalului de conducere de a consulta i
coordona lucrarile de reconstructie si de modernizare a echipamentului turbinei cu alti producatori de echipamente
similare.

15. EVENIMENTE ULTERIOARE

Ulterior inchiderii exercitiului financiar la situatia din 31 Decembrie 2024 au avut loc urmatoarele evenimente.

Modificarea tarifelor:

De la 10 ianuarie 2025 au fost puse in aplicare tarifele pana la momentul prezentarii situatiilor financiare este in
vigoare Hotararea Consiliului de Administrare ANRE nr. 1 din 03.01.2025, cu aplicarea din 10.ianuarie 2025.

pentru energia electrica produsa la centralele electrice de termoficare ale ,TERMOELECTRICA” S.A. in marime
de 316 bani/kWh (fara TVA)

+  pentru energia termica livratd consumatorilor de catre ,TERMOELECTRICA” S.A. in marime de 2 510 lei/ Geal
(fara TVA).

La finele lunii februarie 2025, ,TERMOELECTRICA" S.A. a semnat cu compania franceza de consultantd
SEURECA, &filiata grupului ,VEOLIA", un Memorandum de intelegere pentru realizarea unui studiu privind imbunétatirea
eficientei energetice si reducerea consumului de gaze pentru sistemul de termoficare din Chisindu. Studiul este finantat
de catre Agentia Franceza de Dezvoltare si prevede identificarea, dezvoltarea investitiilor in tehnologii de economisire a
energiei, consolidarea capacitatilor institutionale si schimbul de experienta la nivel international in domeniul termoficarii.

A fost achitata ultima transa pentru pacura primita cu titlu de deblocare de la Agentia Rezerve Materiale a
Ministerului Afacerilor Interne in cantitate de 5000 tone de pacurd, in perioada anului 2024, Dispozitia nr.299 din
24.04.2024 in temeiul art. 10(1), alin. (2) si alin. (3) din Legea 104/2020 cu privire la rezervele de stat si de mobilizare.

Societatea considera ca evenimentele ulterioare ale perioadei de raportare nu au avut un efect semnificativ asupra
activitafii, dar pot avea efect viitor asupra fluxului de numerar.

La moment pozitia financiara a Societatii, cat si a Grupului este stabild, inregistrand indicatori normativi de
activitate.

Director general al intreprinderii
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